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Poinearcgo w scaaciefrancuskim.
Pa ryż. (P A T .) Havas, —  Odpowiadając w se" 

nacie na interpelacje, Poincare powtórzył zapewnienia 
dane rznie, że konferencja w Hadzi jest wyłącznie ze 
braniem rzeczoznawców o charakterze technicznym. Na 
stąpnie premjer oświadcza, że spraw; odszkodować zna
lazła się na roadrozu, a rząd francuski będzie się sta
ra! nie dopuścić do jej zagwożdzenia

Poincare zaznacza, że Niemcy nie zreduktowały 
swych wyaadków, nie zretormowały systemu fiskalnego,’ 
a zwiększyły obieg pieniędzy papierowych. Moratorjum 
udzielono Niemcom tylko z tem zastrzeżeniem, że doko
nana będzie kontrola finansowa nad ich gospodarstwem. 
Poincare stwierdza, że Niemcy, zauiedbnjąc postanowie
nia traktatu, naruszają gwarancje, udzieloną wierzycie
lom i czynią olbrzymie wydatki na odbudowę i powięk
szenie floty handlowej, przyczem mają poparcie u Rzeszy, 
która poświeciła 12 miljąrdów na ten cel; zużytkowując 
w ten sposób pieniądze, które powinny były się znaleść 
w rękach sojuszników.

Premjer wskazuje, że Niemcy, które zajmują trze
cie miejsce pod względem tonażu, marzą na nowo o he- 
gonomji ekonomicznej, buduje nowe linje kolejowe, z 
których niektórych określa się, jako sirategiezńe. Poin- 
eure zaznacza, że dywidenda w przemj śle niemieckim 
■wynosi przeciętnie 40 proc. i wskazuje, że przemysłowcy 
niemieccy mają w tem interes, ażeby maika, niemiecka 
spadała. Poincare dodaje, że skoro minister niemiecki

okazuje skłonność do wypłaty części odszkodowań, tajne 
stowarzyszenia polecają go zamordować.

Poincare zapewnia, że jeżeli komisja odszkodowań 
stwierdzi samowolne, uchylanie się Rzeszy od spemienia 
przyjętych zobowiązań, każdy z sojuszników będzie 
miał, zgodnie z odpowiedniemi postanowieniami traktatu, 
prawo podjęcia sankcji. Jeśliby któryś z rządów szu
kał swych praw poza ramami traktatu, Francja uważała
by to za koncepcję awanturniczą. Sankcje nie roz
wiążą jednakże w zupełności sprawy odszkodowań. 
Wobec tego. że Francja potrzebuje ' pieniędzy 
natychmiast, rząd będzie się starał ouskuteeznienie 
wypłat odszkodowańw naturze i wykorzystanie w 
jąknajszerszyin zakresie roboczych sił niemieckich.

Co do rozpatrzenia sprawy pożyczki, Poin
care wyraża przekonanie, że jesf ouo przedwstępne, 
Z rozważaniem sprawy pożyczki należy zaczekać na po
prawę sytuacji finansowe: w Niemczech, która obconie 
jest j&knajgorsza. Sytuacja ta wywołała myśl zmniej
szenia długu niemieckiego, na to Francja jednak zgodzić 
się nie może. Poincare domaga się przedewszybtkiem 
przeprowadzenia kontroli finansowej w Niemczech. 
Sprawa, o którą chodzi, jest dla Francji kwestją życia 
i śmierci. Francja chce żyć i nie życzy nikomu śmierci. 
Jest jednakże rzeczą niedopuszczalną, aby Niemcy 
wzbogaciły się kosztem Francji,

Hu przejętym Górnym o l ą s k t i .
Prze^iadowani& psiakó ł ha Śląsku niem,

Katowice. Według informacji, nadchodzących z 
całego terytotjuru plebistowego, prześladowania ludno
ści polskiej po stronie niemieckiej Śląska Górnego oraz 
księży polskich trwają w dalszym ciąga. Większość 
księży polskich musiała się ratować ucieczką na stronę

k o p a ln i  p ó r n o ś ią s k iń h j  
Katowice. 28 czerwca przyjęta została przez 

delegację rządu polskiego dotychczasowa rządowa ko
palnia Knurowice w pow. rybnickim. Obecnie przejęte 
są już wszystkie kopalnie skarbowe w polskiej części 
Górnego Śląska, mianowicie: w Bielszo wicach, Królew
skiej Hucie i ' w Knurowicaon. Kopalnie te zostały 
oddane do eksploatacji na przeciąg lat 36 spółce dzier
żawnej polsuo francuskiej „Polskie kopalnie na Górnym
Śląsku41.

PRZEJĘCIE POW. PSZCZ¥ftSKlECO.
Katowice. (PAT-) W e czwarte*, dnia 29 bm. od

było się objęcie powiatu pszczyńskiego przez wojska

poiskie. Powitanie rmalo charakter bardzo uroczysty. 
Na czele dwóch szwadronów S-go pułku ułanów wkro
czył generał Horoszkiew!cz do powiatu pszczyńskiego, 
na granicy którego powitał go prezes nowiatowej rady. 
Cienerai dziękował, oświadczając, że wojsko polskie 
przychodzi jako przyjaciel po to, aby zapewnić ludno
ści tego kraju spokój, wolność pracy i obronę języka 
i religji.

Pochód ruszył ku Mikołowu, gdzie w sadzie wita
no wojsko polskie entuzjastycznie. IJ wejścia do mia
sta przemówiła najstarsza obywatelka poiska m. Miko
łowa 89 letnia p. Kasparczykówa, wręczając wjeżdża
jącemu generałowi chjeb i sól. Potem odbyło się na 
"rynku nabożeństwo, po nabożeństwie zaś defilada przed 
gcn. fioroszkiewiczem. Po południu odbyło się pizy- 
jęcie na cześć wojska polskiego.

JESZCZE AW ANTURY NIECIECKIE NA ŚLĄSKU*

Opole. (PAT.) W  Zabrzu przyszło 29. 6. do gwał
townej strzelaniny poniięd/y Francuzami a Niemcami. 
Niemcy mieli 17 zabitych oraz 17 rannych.

GABINET P- ŚLIWIŃSKIEGO OBEJMUJE 
URZĘDÓW ANIE.

Warszawa. (Tel. własn.) Wczoraj o godz. 2 o- poł. 
przedstaw5! się nowy gabinet z prezydentem p. Śliwiń
skim na czele p. naczelnikowi Państwa.

Krążą pogłoski, że teka poczt nie będzie obsadź ona, 
stworzony będzie natomiast nowy podsekretarjat stanu 
dla poczt i tęjegrafów prz ytninisterstwie handlu i prze
mysłu.

W e wszystkich ministerstwach żegnali wczoraj 
urzędnicy ustępujących ministrów. ■

Dziś obejmą nowi ministrowie swe urzędy, a 
wsze posiedzenie Pady Ministrów odbędzie się „  godz. 
ł  po poi..

Wczoraj w  południe urzędnicy ministerjum spraw 
■żagranicznycn żegnali uroczyście ustępującego ministra 
p. Śkirmunta.

Novry  minister p Narutowicz ubejmię urzędowanie 
<UI*. w  sobotę.

W AŻN e, n a r a d y  u  m a r s z a ł k a  s e j m u .
Warszawa. (Tel. wlasn.) Wczoraj wieczorem od

było się u marszałka Sejmu w  prywatnem mieszkaniu 
poufn- zebranie przemyta‘icieli stronnictw prawico
wych, w  którem wziął udział podobno Roman Duiow- 
Sk; oraz s z e r e g  wybitnych osób z V/arszawy. Przed
miotem narad miało być stanowisko. wobec trzeciego 
głosowania nad ordynacją wyborcza oraz najbliższą 
taktyką wobec -zadu.

PREZYDENT MINISTRÓW  U MARSZAŁKA 
ŚE.JMU.

Warszawa. (Tel własn.) Wieczorem o godz. ń 
przybył prezydent ministrów p. Śliwiński do Sejmu i 
odbył krótką konferencję z marszałkiem. Zgodzono się 
iż przeszłe posiedzenie Sejmu odbędzie dopiero w środę 

PRZYSZŁE POSIEDZENIE SEJMU.
Warszawa. (Tel. w łasn) Przyszłe posiedzenie Sej

mu odbędzie się w  środę 5 bm. o godz. 4 po peł- Na po
siedzeniu tem nowy prezydent ministrów wypowie 
swó; program rządowy.

PENSJA DLA URZĘDNIKÓW.
Warszawa. (Teł. własn.) Z Ministerstwa Skarbu 

komunikują, że w dniu 1 lipca będzie urzędnikom w y
płacona pensja czerwcowa z dodatkiem 80 proc.

Pewnik Mas*eink©wskiego w Poznaniu.
P o .,  n a ń . (A. W.) Odbyło się w Poznaniu odsło- 

nienie pomnika dr. Karola Marcinkowskiego, znanego 
filantropa i 'działacza wielkopolskiego.

Przemawiali, między innymi, prezydent miasta, p. 
Ratajski, i prezes Komitetu pomocy naukowej im. ka- 
rola Marcinkowskiego, p. G&nckowski, podnosząc zasługi, 
jakie Karol Marcinowski położył dla miuata i całego 
społor-zeństwa wielkopolskiego izczesrc^nie, jako twórca 
pomocy naukowej jego ''rat eu/i a.

Pomnik, odtwarzający popiersie. Marcinkowskiego, 
z piaskowca, jest, dziełem artysty rzeźbiarza Lubelskiego,
Pomnik postawiona n wylotu ni. Oł&waekiogo-

Z ostatniej chwili.
PAPIEŻ WYDAJE SW A PIEPWSŻA ENCYKLIKĘ*

Rzym, (P A T ) —  Zapowiedziana przez prasę na dzfc 
pierwsza ̂ encyklika papieska nie unazaU się jeszcze- „II Mon- 
do“ , opierając się na informacjach z miarodajnych źródeł -wa
tykańskich iw ierazi, iż  encyklika będzie miała charakter po u 
tyczny i międz/tiaroJowj-. Zdantem dziennika, encyklika za
wierać będzie ustępy, zwrócone do konferencji w Hadze, nad
to zaznaczony w  niej będzie stosunek Watykanu do sjontzmu.

HELFFERICH OBAW IA SIĘ.

Berlin, (PA T ) W  związku z nagłym wyjazdem Hclfferi- 
cha z Berlina, pisze „Neue Berliner Ztg.“ : Jest wątphwem, czy 
ucieczKa Helffericha z Berlina nie stoi w związku z areszto
waniem porucznika rezerwy Giintera. Jak tu ogólnie sądzą, 
najwidoczniej Helfferich nie czuje się bezpiecznym i  obaw i? 
się zamachu-

TAJNA ORGANIZACJA ZAMACHOWCÓW.

II«m brrg, (PAT-W O LFF) Urzędowu donoszą, że śledz
two w sprawie afery dynamitowej potwierdziło podejrzenie, 
że sprawcy nałeża do tajnej organizacji politycznej, która o  
bejmuje cała Rzeszę niemiecką. Śledztwo ustaliło też przygc 
towania, poczynione do zamordowania Rathenau‘a. .Areszto
wano niejakiego Wernckiego, byłego oficera i byłego kierów - 
nika oddziału organizacji ,,Konsul" w Hamburgu. Oddział 
ten, który miał swoje bojówki, zamierzał usunąć z życia sze
reg osobistości politycznych. Do tej organizacji należeli tak ie ( 
mordercy Rather.au a 12 wybitnych osobistości miało być 
usuniętych, między innymi Teodor Wolff, naczelny redaktor 
„Berliner Tageblatt" i  hamburski bankier Maks Marburg. Za- 
macnu na Marburga miano dokonać we wtorek wieczorem. 
Także zamach na Scheidemanna był, dziełem tycb ludzi.

Berlin, (P A T ) W  miejscowości Oetz w Tyrolu s.ieszto- 
wano wczoraj właściciela samochodu, którego użyto przy za
mordowaniu Rathenau‘a. Nazywa się on KiicheimetSter i na
leży do skrajnej prawicy.

STRAJK ZE CERÓW W  BERLINIE.

Berlin, (P A T ) Z powodu strajku zecerów dzienniki od 
wczoraj wieczorem nie wychodzą.

ZAJŚCIA BURZLIWE W  BERLINIE-
Berlin, (P A T ) Po demonstracjach w Lustgartenie doszło 

w  rozmaitych punktach miasta do zajść. 2S-go o godz- 5-tej 
przemaszerował przez Pótsdainerstrassen tłum około 1 000 o- 
sób. Sklepy przeważnie były pozamykane. Tłum rzucił się 
na sklepy jubilerskie, rozbił wystawy i począł jffabić. Po li
cja rozproszyła ekscedentów, przyczem aresztowań o osób. 
które stawiały opór. Tłum napadł na jakiegoś człowieka, 
który na cza^ce miał czerwono-bisło-czarną wstążkę. Urzę
dnicy policji obronili człowieka przed pobiciem, ^byw ając 
broni palnej. W iększy oddział policji rozproszył w końcu de
monstrantów.

noznau, 30. 6. Żytu 19 tys-; pszenica 22 000 — 24 000' ję
czmień browarny 13500 do lc tys .y  owies 17 tys. do 17 500; 
mąka żytnia 70 pioc. 25 50u —  26 500 z workami; męka pszen 

na 65 proc. 33 tys. do 34 tys. z workami; ospa żytnia 10MJ0; 

ospa pszenna 9 800. Tendencja słaba.

Poznań, 30 6. Dnia 30 czerwca spędzono na targowisko 
Rzeźni Miejskiej:

3 woły, 14 buchaji, 25 jałówek i krów, 75 cieląt, Is owiec, 
39 kóz, 604 świń, 235 prosiąt

Płacono za 100 klg. żywej wagi:
Za bydło rogate* II ki- 34 tys. 36 tysi.; HI KI. 12 tys- 

do 14 tys; cielęta- I ki- 46 do 48 tys.; II ki- 38 ao 42 tys-; 
Świnie.: I kl. 73 do 75 tys., II kl. 68 do 70 tys,; III ki 56 do 
60 tys; prosięta za pate 18 tys do 19 500. Przebieg targu 
bardzo ożywiony.

I  cznań, 30. 6. Notowania oficjalne: mk. niem. 12,77 i  pól 
—. 12,67 i poł; Obrotów dokonano na 770 000 mk- — Bank 

Handlowy w Warszawie 320 —  330; Bank Przemcysłowców 
200; Barctkowsk! 185; Cegielski I —  VIII 180; Centraia 
Rointków I — V 160 — 150; Centrala Skór 285; Hartwń 
antorowicz 560; Hurtownia Skór II 220; Herzfeld Yictoriu' 
360 — 356; Juno ; dr. Roman May 865: Sarmatia I 50I1 
II 470; Ventzki 580; Wytwórnia Chent- I —  II 320, III l?a 

Zjednoczone Browary Grpdzis>rfe 235.

Warszawa, 30. 6. Dolary 4 700 — 4 730 -  4 675; marka 
niem- 12,90 — 12,85. Dewizy: Bet lin 12,70 — 12,75 ; 3dańsk 
12,75 t pół —  12,65; Nowy Jork 4 700 -  4 675: Paryż 391,50 
—  394: SHO; Praga 91 - -  92: Wtodoń 26 —  24.87 ż nóf.
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Nasze cele
Zebranie informacyjną zwołane na wtorek po poi- 

w  Poznaniu do sali Królowej Jadwigi przez Chrz. Nar. 
Str. Pracy, miało przebieg bardzo interesujący i stano
wić będzie bez wątpienia poważny etap w  kierunku 
spopularyzowania programu i zadań stronnictwa. 
Wszystkie trzy reieraty, z których każdy w  sposób 
wszechstronny oświetlił wszystkie niemal zagadnienia 
chwili bieżącej oraz stosunek do nich stronnictwa, u- 
Świadcmiły licznie zebranych słuchaczy o konieczności 
powstania w Polsce silnego stronnictwa centrum gru
pującego ludzi z różnych ster społecznych, a wyznają
cych wspólny program, oparty na zasaaach chrześei- 
jańsko-narodowych.

Obrady zagaił poseł ks. patron Adamski, witajac 
sebranych. a w ich liczbie przedstawicieli chrześcijań- 
skosiarod. stronnictwa roin, oraz księdza proooszcza 
Manteuffla, przybyłego ze Stanów Zjednoczonych. Na
stępnie ks. patron Adamski zaprosił na przewodniczą
cego zebrania p. Chacińskiego.. prezesa głównego za
rządu Chrz Nar. Str. 'pracy*, poczem p. Chaciński w y
głosił referat na temat: „Polityczny i społeczny chara
kter politycznego stronnictwa Chrz. Demokracji". W 
referacie swym p. Chaciński scharakteryzował nasze 
stosunki polityczno-społeczne od momeptu uzyskania 
niepodległości aż do chwili obecnej, zwracając mwage 
ńa uprzedzenie społeczeństwa do stronnictw politycz
nych i podnoszenia tak zwanej bezpartyjności do w y 
sokości niemal ideału cnoty obywatelskiej. Jest to, o- 
czywiście, zjawisko wysoce niepożądane, bo nie trze
ba zapominać o tym pewniku, że bez silnych stronnictw 
jest nie do pomyślenia uzdrowienia naszego życia poli
tycznego.

Drugim wysoce niepożądanym objawem jest prze
sadne krytykowanie działalności rządu i Sejmu, a brak 
szerokiej decyzji ze strony społeczeństwa, Zapomina 
się, że żyjemy w  państwie demokratycznemu w którem 
każdy ma w pływ  na uksztąłcenie się stosunków w pań
stwie przez udział swój w  wyborach nietylko do Sejmu, 
lecz również do wszelkiego rodzaju instytucji samorzą
dowych. Obok tego jednak winna istnieć opinia ni>uu- 
czna. którą potrafi wytworzyć tylko silne ugrupowanie, 
oparte o zdecydowany program. To też reierent w zy
wał do zerwania ze śzko„dliwem uchyleniem sie od ży
cia partyjnego i z nieuzasadnioną niechęcią do stron
nictw politycznych.

W  dalszym ciągu swego referatu p. Chaciński od
powiedział wyczerpująco na pytanie, dlaczego ruch 
chrześcijańsko-społeczny w  Folsce interesuje się prze- 
dewszystkiem kwestię robotniczą, chociaż kraj nasz 
posiada jeszcze charakter wybitnie rolniczy. Nie należy 
zapominać o tendencji do uprzemysłowienia kraju, ten
dencji" które ze względu na stosunki ze Wschodem, po
siada wszelkie dane dosyć szybkiej realizacji. Trzeba 
się także liczyć z nową emigracją ludności wiejskiej do 
miasta, co nie jest bez związku z niefortunną reformą 
rolną. Pozatem istnieje jesgęge t'ąfi wzgląd, że miasta 
nasze, jak zresztą wszędzie, są ośrodkiem ruchu umy
słowego i kulturalnego, więc zadowolenie mas robotni
czych, grupujących Się w  miastach, dąie jaknajlepszą 
gwarancję utrzymania w  państwie spokoju W  miastach 
działają przedewszystkiem socjaliści i idący za nimi 
enperowcy. Jak jedni tak i drudzy sa czynnikiem re
wolucjonizującym masy robotnicze. -dcli agitacji prze
ciwstawia się z powodzeniem ruch cnrześcjjańsko-spo- 
łeczny.

Nie znaczy to, żeby Clirze. Nar. Str. Pracy było 
stronnictwem klasowem, wyłącznie robotniczero. To 
tylko okoliczności tak się złożyły, że fjjronnictwo mu
siało się zająć yrzedewszystkiem sprawą robotniczą. 
Był to u nas odcinek najbardziej zagrożony, więc dzia
łacze chrześcijańsko-społeczni musieli sie tam znalcść, 
było to ich obowiązkiem. Trzeba było walczyć z w y 
wrotna agitacja socjalistyczną i ze złem ustroju kapi- 

, faiistycznęgo. Walka była początkowo trudna, bo U- 
sttwała się od niej inteligencja. Dziś na szczęście daje 
się zauważyć zmiana na lepsze i należy się spodziewać 
że bedzie coraz lepiej.

Chrzęść, Nar.. Stronnictwo Pracy nie zwalczą ist
niejącego ustroju kapitalistycznego, ale dąży do usunię
cia jego złych stron i do możliwego uzgodnienia pracy 
z kanilałem. To właśnie mają na celu chrześcijańskie 
związki zawodowe. Walczą one z wyzyskiem, starają 
sie o poprawę bytu warstw robotniczych i przeciwsta
wiają związkom komunistycznym, socjalistycznym i 
enperowskim. które wyzyskują związki w  celach par
tyjno •politycznvcii. Chrz. Nar Str Pracy, chociaż 
głównie działa wśród warstw robotniczych, liczy coraz 
więcej w  swych szeregach przedstawicieli innych sfer 
J zawodów. Co się zaś tyczy wsi. jo w  duchu chrze- 
Ściiańsko-narodowym pracuje pokrewna duchem i ide
ałami organizacja —  Chrześcijańsko-narodowe stronni
ctwo rolnicze,

W  nieobecności posła Piotrowskiego, którego obo
wiązki poselskie powołały do Warszawy, referat: 
„Chrześciańskie Zjedn. Zawód. —  jego potrzeby i za- 

wygłosił ks. poseł Adamski, &
Czcigodny prelegent mówiąc na wstępie o sto

sunku pomiędzy pracownikiem a pracodawca zazna
czył, że żadne reformy społeczne nie zostały przepro
wadzane gwałtem, lecz tylko za pomocą idei. IJowo- 
biem tego m. in. zniesienie niewolnictwa, które zawdzię
czamy apostolskiej pracy ludzi, przepełnionych duchem 
chrześcijańskim.

Organizacja pracy w  duchu sprawiedliwości przepro
wadzoną została również tylko dzięki zw. clirześc- W  
miarę jak zaczęły zacierać się w  duszach ideały chrze- 
ściańskie. niewola zaczynała się na nowo. Żaden gwałt, 
Żaden przymus nie powstrzyma od pełnienia sprawie
dliwości, jeśli w  człowieku niema ducha chrześcijań
skiego.

Przed stu kilkudziesięciu Jaty zabrano się do o- 
Jbroay prawa człowieka. Zrodziła się wówczas doktry-
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na socjalistyczna, nie był to jednak’ wtedy jeszcze socja
lizm polityczny, tylko gospodarczy. Wystąpił jednak 
na arenę światową żyd międzynarodowy, przepełniony 
nienawiścią dla wszystkiego, co chrześcijańskie i za je
go przyczyną powstał socjalizm polityczny, który ujął 
w  swoje ręce socjalizm gospodarczy i spaczył o, co 
mogło być dobre. ^Zaczęto głosić, że własność pry
watna jest grabieżą, że istnieć nie .powinna, choć w  du
szy każdego człowieka, także i wyznawcy nauki socja
listycznej, leży dążność do posiadania czegoś na wła
sność.

Ks. poseł Adamski w  dahisem przemówieniu mówił 
o walce klas, dowodząc że Zaognienie stosunków po
między poszczególnemi warstwami : wmawianie w  10- 
botniką, że jego ir.teresa sprzeczne są z interesami pra
codawców, jest prostem oszustwem, za pomocą które' 
go socjaliści rewolucjonizują masy, dążąc w  ten sposób 
ao opanowania umysłów i  uczynienia z robotnika po
wolnego sobie narzędzia. Socjalizmowi nie chodzi o 
to, aby robotnik był zadoutolony, gdyż straciłby rację 
bytu. Gdy zaczęto tworzyć robotnicze związki zawo
dowe, od samego początku socjalizm wystąpił przeciw
ko nim. jednakże ustąpić musiał wobec zbyt silnego 
prądu i odtąd usiłuje owe związki opanować 1 prowa
dzić w  spaczonym kierunku dla swoich celów. W  ten 
sposób powstały związki klasowe.

7. kolei szanowny prelegent wspomniawszy 6 zna
nej encyklice Rerum novarum papieża Leona XIII, któ
ry  w  niej ustalił zasady i podstawy ruchu ehrześcijań- 
sko-społecznego przechodzi do chrześcijańskich związ
ków zawodowych i omawia powstanie i koleje zjedno
czenia zawodowego polskiego. Było ono z założenia 
typowo chrześcijańskiem i polsłciem, z czasem jednak 
odbiegło od tych kierunków i podstaw i gdy przyszła 
chwila próby, zawiodło- Pod wpływem żyw iołów ra
dykalnych wielu członków przeszło do związków kla
sowych, mianowicie od kiedy Z. Z. P  dostało się pod 
wpływ N. P. R. i przestało być placówka myśli chrze
ścijańskiej. Nie mając odwagi przeciwstawiać się so
cjalistom, radykalizuje się coraz łpardzicj.

Wobec tego nie pozostało nic innego, tylko stwo
rzyć nową placówkę, Chrz. Ziedn- Zawód., które coraz 
więcej zysktije członków i zwolenników. W  Bydgosz
czy liczi* już 3—10 tysięcy członków. WobcC tego 
można się spodziewać, że bedzie się rozwijało coraz 
więcej Jla dobra społeczeństwa i na korzyść warstw 
pracujących.

Niestrudzony ks, prałat Adamski po nader intere
sującym wykładzie wygłoszonym w  zastępstwie, przy
stąpił z kolei do programowego swego referatu: „O
potrzebie i sposobach współdziałania duchowieństwa i 
inteligencji z ruchem chrześcijańsko-demokratycznym**.

Ruch ten jest trojaki: katolicko-konserwatywny, 
liberainy i chrześcijańsko-społeczny. Pierwszy idzie W 
kierunku patrjarchalnym, zwolennicy drugiego chcieliby 
kwestję stosunku pracodawcy do pracobiorcy pozo
stawić swemu biegowi, odrzucając ingerencję (wmie
szanie się) państwa. Ruch chrześcijańsko-społeczny 
chcę sprawę tę uregulować nietylko za pomocą dobrej 
w oli ale także przy pomocy przymusu państwowego, 
o ile ktoś nie chce poddać się z wjLisnej woli-

Trzy te kierunki walczyły ostro ze sobą, zwłasz
cza we Francji. Przedłożono sprawę tę Rzymowi 1 od
powiedzią na nią byłe encyklika Rerum novarum. 
Przez nią ruch chrześcijańsko-społeczny uzyskał nie
jako sankcje.

Na tle encykliki Rerum novarum wyrósł ruch chrze- 
ścijańsko-demokiątyczny. Aby tedy szerzyć i pogłę
bić i zdobywać mu zwolenników', powstał ruch kultu
ralno-oświatowy. Próby praktyczne wyraziły się w 
ruchu wspóldzielczym i chrześc. związków zawodo
wych.

Szanowny prelegent zaznacza, że fuch chrześc.- 
społeczny powinien posiadać swoje przedstawicielstwo 
polityczne, by móc przeprowadzić reformy prawnie. 
Chrz- Deni. nie może się uważać za stronnictwo czysto 
robotnicze, winna bowiem starać się pozyskać wszyst
kie sfery, w  ten jedynie sposób mogąc przeprowadzić 
swoje zasady. Należy ufać w  to, że praca zapoczątko
wana z Nar- Chrz Str. Roln. doprowadź’ do polskiego 
jentrunjj katolickiego, opartego na zasadach Kościoła 
katolickiego.

Ks. poseł stwierdza, że robotnikom otwierają się 
już oczy, iż droga N. P- R. jest błędną i szitKają innej. 
Często nie mają nikogo, ktoby ifd ją wskazał, jest za
tem obowiązkiem inteligencji i duchowieństwa rolę tę 
objąć i rarnię w  ramię z robotnikiem walczyć o zdro
wie narodu. Dążyć do tegt należy w  taki sposób, aby 
warstwie robotniczej dać poznać prawdę — drogą do 
tego jest rozpowszechnianie dobrych gazet. Potrzeba 
także pomocy finansowej a przedewszystkiem jawnego 
zdeklarowania się, aby stronnictwo wiedziało, na kim 
może się opierać.

P ę  pouczających i ciekawych referatach ks. posła 
Adamskiego nastąpią dłuższa pauza, poczem przestą
pione do dyskusji. Pierwszy z mówców zaznaczył po
trzebę należenia do Ch. D. ze względu na zmaterializo
wanie w  jakie skutkiem wojny popadł świat, któremu, 
aby się mógł. odrodzić, potrzeba chrześćiańskiego świa
topoglądu. Niestety wśród inteligencji brak zrozumie
nia, że jedyna jej ucieczka leży w jasnym, zdecydowa
nym kierunku Ch- D. Jeden z następnych mówców 
podkreślał zrn ozenie żywego słowa i zachęcał, by iść 
między !ud, któremu brak przewodników.

D r-kusję zakończył prezes Rady Naczelnej, p. J. 
Chaciński. Przypomniawszy, że w  czasie wojny in
telekt przeszedł w  służbę siły ujemnej, wysilając się 
nad wynalezieniem najwięcej niszczących ludzkość 
środków, stwierdza, że musi on być kontrolowany 
przez czynnik wyższy, duchowy, a tvm jest jęlłgja. 
Miłość tylko moż» zwyciężyć ludzkość i z tego wzglę
du Ch. D, nie może być stronnictwem klasowem. Ba*
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Szczegółu' »  u n i t a e i i  M e n a .
Berlin, (PAT-W G LFF ) Jeden z morderców Ratheuatfa 

22-letai Ernest Werner Tychów, został wczoraj przed połu
dniem aresztowany w pobliżu Frankfurtu nad Odrą. Jest to 
ten sam osobnik, który kierował automobilem. O jego ośabie 
dowiaduje sie ,?Berliner Ztg. am MittagW, że jest on drugi u 

synem zmarłego berlińskiego radcy magistrackiego Tychowa- 
P iz y  aresztowaniu stawiał Tychów opór, uległ jednak p-zc- 

mocy. Donoszą, że policja berlińska aresztowała porucznika 
rezerwy Guntera, któremu udowodniono udział w morder
stwie dokonanem na esobie Ratheriau‘a. Gunter był obecny 
na zebraniu, na którem wykładano plan morderstwa- Gunter 

w różny spOoób pomagał sprawcom zamachu- Wyszukał on 
dla Tychowa garaż, w którym umieszczono automobil, prze
znaczony do wykonania zamachu. Gunter jest członkiem sze 
regu prawicowycn organizacji. Znaleziono u niego listy Helf- 

iericha Ludendorfa, Jachowa i Westarka
Policja berlińska aresztowaał również dwóch kupców ber 

lińskich, właścicieli garażu, w którym umieszczone było auto- 

Aresztowano również dwóch uczestników szkoły średniej i 
jednego studenta uniwersytetu, podejrzanych o współudział w 
morderstwie, względnie o współwiedzę- M iędzy nimi znajdu

je się brat Tychowa-
Berlin (P A T ) Jak donoszą pisma, student Techow prze- 

czył jakoby brał udział w morderstwie, dopiero po skonfron
towaniu z jego starą matką, która znajduje się pod dozorem 

policyjnym, przyznał się do winy. Nie udało się jednak skło
nić aresztowanego do ujawnienia jakichkolwiek szczegółów o 

dwóch innych sprawcach.
„Vorwarts“  donosi, że aresztowany w Berlinie student 

Gunter brał udział w morderstwie. Miał on być prywatnym 
sekretarzem Ludendórffa- Gunter podejrzany jest również o 

współudział w zamordowaniu Erzbergtra-
Berlin, (P A T ) „Vorwarts“  podaje, że że Heltiericb zaofis 

rował nagrodę dc wysokości 100 tysięcy marek za wykrycie 
morderców- Również niemiecka partja narodowa zaofiaro
wała 200 tysięcy marek. Prezes policji jednak sum tych nie 
przyjął.

Wiedeń, (PA T ) „Neue Frete Presse“ donosi z Berlbip. 
że Helffericli wyjechał 29 6- nagle z Berlina i prosił policję, 

aby zaopiekowała się jego mieszkaniem.
Berlin, (P A T ) Pisma tutejsze podają wiaciomośc, tż a- 

resztowano wczoraj w Dusseldorfie podejrzanego o współu
dział w morderstwie Rathenau‘a niejakiego inżyniera Kauerta 
W  Hirschbergu oresztowanego niejakiego Watsdorfa, podej
rzanego również o współudział w  zamordowaniu Rathenau'a- 

Berlin, (P A T ) Według LBerliner Tageblatt" oddziałowi 
policji wysłanemu do Szczecina udało się aresztować jednego 
Z uczestników napadu na Rathenau‘a, byłego marynarza na
zwiskiem Voss.

Skłatf Harodowoćęlowy Iddności 8taee»^p©s 
politej Posskiei bas ziemi Wileńskiej 

I Śląuba Polskiego.

W tein było  n arodow ośc i

Województwa ogótem polskiej inue.j polsk ] innej

wliczb. bezwzględ. w odsetkach

M. Warszawa . . . 931176 673320 257856 72,3 27,7
woj. Warszawskie 2112106 1895186 218920 89,7 10,3

» Łód zk ie . . . . 2551097 1859488 391609 82,6 17 4
Kieleckie - . . 2584214 2312374 221840 91,2 8,8

» Lubelskie . . 2085557 1776047 309510 85,2 14,8
» Białostockie 1802259 996014 306245 76,5 23,5
t) Nowogrodzkie 1300069 649719 650aó0 50,0 50,0
» Poleskie . . . 876to5 1907C0 635965 218 78,2
» Wołyńskie . . 1433157 20793 i 1225225 14,5 85,5
H Poznańskie . 1974057 1628522 345535 82,5 17,5
» Pomorskie . . 939495 754907 184588 80,4 io,ą

Krakowskie . 1990399 1850838 139561 93,0 7,0
n Lwowskie . . 2718856 1525751 1193105 56,1 43,9
* Sśsnslawowskifl 1348431 294381 1054100 21,8 78,2
» Tarnopolskie 1429627 633948 795679 44,3 55,7
w S I. ' ieszyński 145232 110756 34476 76,3 23,7

s 25372447 /17359883 8012564 68,4 31,6
Główny Urząd Statystyczny.

czyć jedynie tizeba, aby była równowaga między kla
sami, żeby jedna drugiej nie ciemiężyła j nie należy za
sklepiać się w  egoizmie. W  tern leży punkt ciężkości 
programu Ch. D.

Na zakończenie odczytał p. prezes Ciiacińslsi po
niższo rezolucje:

1. (Zgromadzeni na informacyjnem zebraniu Chrz. 
Nar. Str. Pracy —  zwracają się do inteligencji duchow
nej i świeckiej z gorącem wezwaniem, aby stanęli w  
Szeregach politycznych do czynnej i usilnej pracy nad 
rozwojem i rozbudowaniem cfirześcijańsko-społecznych 
stronnictw politycznych, kii dobru narodu i obronie 
ideałów katolickich.

2, Przyjąwszy do wiadomości referat o zadaniach, 
zamysłach i rozwoju chrześcijańskiego zjednoczenia 
zawodowego —  witałą zebrani z radością powstanie 
chrześcijańskiego zjednoczenia zawodowego, które sto
jąc silnie na zasadach katolicko-społecznych. bronić bę
dzie praw j interesów warstw pracujących i obiecują' 
umppparciew -



raltpea-'1W8
WMze i tapsetoi ptiskte.

Smutnym, zaiste, jest objawem fakt, że niektóre or
gana naszej władzy zamiast współdziałać ze społe
czeństwem, często uniemożliwiają podjecie takiej, czy 
innej akcji, zmierzającej do sanacji stosunków. Mamy 
do zanotowania wypadek, który dotyczy działal- 

* pości naszych organów policyjnych.
W  ubiegły piątek, dnia 23 z.. m. przybyła znaczna 

.liczba żydów, nie wiadomo skąd. i rozłożyła się na 
tynku z różnymi towarami łokciowymi. Ponieważ wie- 
jju z nich miało wygląd mocno podejrzany, przeto nale
żało sprawdzić, skąd pochodzą i czy posiadają po;;wo
lenia na uprawianie handlu W  tym celu'wydelegowa
liśmy naszego współpracownika z odnośnym memor
iałem do tutejszych władz miejskich z prośoą o inter*. 
wencie. Wskutek^ nieobecności p. prezydenta miasta 
nie można było nic konkretnego dowiedzieć się. jakie 
stanowisko zajmie władza miejska- Po licznych od
wiedzinach wielu wydziałów, sprawa oparła się o ko
misariat policji. , I tu, o dziwo, nikt nie wiedział, czy 
policja powinna w  tym wypadku przystąpić do spraw
dzenia tożsamości osób przybyłych, czy nie. Urzęd
nicy policyjni zaczęli się spierać o przepisy prawne i 
koniec końców naszemu współpracownikowi po dłu
gich pertraktacjach udało się przekonać pp. urzędników 
© konieczności stwierdzenia świadectw kupieckich-

Rzecz prosta, że dzięki takiemu chwiejnemu stano
wisku policji żydzi nietylko nie zaprzestaną pojawiać 
się na Pomorzu, a przeciwnie coraz gromadniej będą 
pas zalewać.

Że policja*miała prawo skontrolowania wykazów 
osobistych oraz świadectw przemysłowych, to nie u- 
lega kwestji. Boć jeżeli tak, to . zdarzyć się może, iż 
pewnego poranka pojawia się na rynku złodzieje z 
skradzionymi towarami i będa rozpowszechniać spo
kojnie je wśród kupujących, a polipja będzie ie tolero
wała.

Niektóre miasta pomorskie wprowadziły w  życie 
uchwały rad miejskich, zakazujące pojawianie się ży
dom z jakimikolwiek towarami- Czy nie możnaby ta
kiej uchwały przeprowadzić u nas?

Zainteresowani żydzi rozpowszechniają pogłoski, 
że społeczeństwa tutejsze uniemożliwia im prowadze
nie handlu domokrążnego dlatego, że kupiectwo nasze 
obawia się konkurencji, a oni uszczęśliwiają Pomorze 
towaram’ tanimi. Otóż tym tanim towarom przyjrze- 
ślimy się: są to po większej części wyroby tak liche, 
że oczywiście nawet nabyte za najniższą ąenę jeszcze 
będą drogie, gdyż nabywcy nie przyniosą żadnego po
żytku . Przytem nie zapominajmy, że żydostwo przez
naczyło olbrzymie sumy na zawojowanie . naszych 
dzielnic, przeto nieraz, być może, będzie usiłowało u- 
śpić czujność Polakówp, by kosztem małego zarobku 
na tym, czy innym towarze wedrzeć się w  nasze dziel- 
nich, w  tern przekonaniu iż straty te zostaną w  przy
szłości sowicie wynagrodzone.

.leżeli więc społeczeństwa nasze okaże w tym 
■względzie maro odporności —  to w  niedługim czasie 
fala żydostwa Zaleje nas zupełnie. O tern jednak po- 

. mOwimy obszerniej W artykule spechJnym. W  niniej- 
" szym pragniemy tylko zwrócić uwagę na niekonsek

wentne postępowanie naszych organów p>i.’.v nych.
Jak widzieliśmy wyżej, tutejsza policji miała pew-

Z  TYGODNIA.

Migawki grudziądzkie.
Dyrekcja teatru wystawiła w tym tygodniu „Dom 

otwarty*1 Bałuckiego - -  nie wiele jednak pomogło ot-, 
w arcie tego domu —  bo p. I publiczność jest tego ide- 
alnego zdania, że „nie nos dla tabakiery. lecz tabakiera 
dla nos? “  Teatr jest dla nas -— powiada sapiąc —  
pewna dużej tuszy kupcowa —  a nie my dla teatru. 
Komu by się to spodobało — w  taki gorące do te-

■ atru . , juz lepiej do kina —  bo tani som wentylatory 
„ i w  pauzach szprycują „Waldduftein11 to i gorae nie

taki. ' J ,
Racja w  kinie szprycują!
Ta sama matrona czytając w tramwaju repertuar 

teatralny, mów» do sąsiadki, dumnej i chudej pani apte- 
karzowej —  wie pani. że w  niedzielę warta by się w y
brać na tą „Mazepę" - -  musi być wesoła komedia — 
i aż w  5 aktach. —

Sprytna nasza i figlarna dyrekcja znając już gusta 
naszej p. t. publiki —  co- jej trzeba i na co liczyć można 
— przerobiła ttagedję Słowackiego „Mazepę1*. Tą ko
medie —  nie dk profanacji nieśmiertelnego dzieła na
szego wieszcza, ula którego 1 dyrekcja fuszę ma kult 
wielki —  ale wskutek orientacji t. z. „kasowo-reper- 
tuaroWej**. —  Większem powodzeniem cieszyć się be- 
dzie u nas komedja „Mazepa1* jak tragedia — i wyszła 
z  ciężkiej opresji zwycięsko —  mówiąc grzecznie .,1 
wilk będz.e syty i koza cała*.

A  placówka „Bogu miła — rośnie, rośnie, rośnie. 
I urosła** dnia 28 czerwca roku Pańskiego 1922 —  w 
Grudziądzu -  gdzie przy szczelnie wypchanej dużej

■ sali „Hotelu Warszawskiego11 — zostało stworzone 
„Polskie Koło towarzyski^.*

Koło to ma szczytne i pożyteczne zadanie — jedno
czyć towarzysko wszystkie stany społeczeństwa na
szego, w  głębokim -śtre pogrążonego, grodu — obudzić 
w  nim życie,, które do dzisiaj schodziło do rzędu wę
drówek po knajpach i tym podobnych kawiarenkach —• 
I aby stworzyć wiasne o misko w  najszerszej demo
kratycznej organizacji. ' Koło towarzyskie zaczyna 
swe piękne zadanie w  nabjliższych dniach. Oby tak 
szczęśliwie poczęta placówka narodziła się pod szczę
śliwą gwiazdą.

J j  Ł  O  5  P  0  | f  O  R  S t  I
iliriK in.MiMJt .̂...I l.   JUIWIIJUIJII
Piotr Hotc-rowŁ-z

„ W r ó ż e n ia  :
Słyszałem opowiadanie o takim fakcie, że tacy 

przebrani bandyci napadii jednego razu na dom pew
nego bogatego kupca żyda w  miasteczku, w  nieobecno
ści właściciela, zabrali pieniądze, związali i chcieli upro
wadzić córkę, lecz coś sm przeszkodziło i uciekli. Po
tem la córka, będąc w  Mińsku, raptem poznaje tych sa
mych rabusiów i zwraca się do milicii, aby ich areszto
wać. 1 cóż się okazuje? — tymi rabusiami okazują się
prezes jakiegoś włościańskiego „ispołkomu11 (komitetu 
wykonawczego), i inni oodobii dygnitarze. I  e sprawę 
potem zatarto, nie chcąc rozgłaszać podobnych rzeczy.

Rekwizycje mieszkań i mebli rjjfciono bez żadnego 
porządku: oprócz wojskowych t. zw. „kwartirjerów" 
masą żydów się tern zajmowała i jak mówiłem, w bar- 
zo tylko rzadkich ■wypadkach i na usilne naleganie za
interesowanych wydano jakiekolwiek kwitki. Prze
ważnie zaś zabierano meble oez żadnych pokwitowań. 
Podczas zaś ewakuacji w  jesieni 1520 r. Miększą część 
tych mebli wywieziono do Smoleńska, .ogołociwszy w 
ten sposób Mińsk do ostatnich granic. Przy tern masę 
mebli zniszczono. Wiem n. p. o takich faktach że więź
niowie siedzący w czerezwyczajce zimą, nie mając 
tczern. opalić celi, palili najcenniejsze mahoniowe meble, 
które się przypadkiem tam znalazły. Żołnierze palili i 
niszczyli meble, książki etc.

W  pierwszą zimę po wyjściu Polakowi popalono 
wszystkie płoty, a w  bardzo wielu domach drzwi, okna, 
etc. Szczególniej to się stało z domami, nie mającymi 
gospodarzy. Jako przykład takich zupełnie zniszczo
nych domów mógę przytoczyć dom q_- Murowickiej 
przy rogu ulicy Magazynowej i Pffflcymej.,Nadbrzeżne!

daiej p. W eryżyny przy rogu ul. Dominikańskiej i 
Magazynowej, oba murowane. Nawet pęglłóg nie osz
czędzano i popalono. Szczególnie ulubionym materja- 
łem na opał stawały się posadzki dębowe, doskonale się 
palące wskutek przesycenia żywicą.

Nieraz żołnierze, mieszkając na piętrze, robili dziu
ry w podłodze i przez nie zlewali na dół nieczystości. 
Z niektórych domów obecnie porobiono stajnie dia ko
ni., Obecnie polityka została zmieniona i domy niby 
zwrócone właścicielom, iećz riałożóno tak olbrzymie 
podatki, że masa właścicieli odrzeka się własności, nie

no skrupuły odnośnie badania faktur i świadectw przy
byłych do Grudziądza żydów. Natomiast, jak się oka
zuje często-niema jakichkolwiek względów, dia jcup- 
ców-Polaków Oto fakt:

Onegdai do jednego z naszych członków przybyło 
dwuch r-ańów z policji śledczej, żądając okazania Jak- 
ur. kvąg j t. p. Członek nasz zgodri się na okazanie 

tych rżeczy. zażądał jednak od przybyłych pisemnego 
polecenia od odnośnej władży- Ponieważ panowie ci 
nić posiadali żadnego dokumentu, przeto słusznie czło
nek nasż na dokonanie rewizji ple zgodził sh Po u- 

• pływie pewnego czasu powrócili ci sami urzędnicy z 
jakimś trzecim jegomościem, podającym się za naczel
nika i. giażąc aresztem, zaczęli wobec publiczności i 
presonelu domagać się okazania faktur i ksiąg. Czło
nek nasz ponownie zażądał mandatu na dokonanie re
wizji. Przybyli oświadczyli, że ich ustne wylegitymo
wanie się powinno wystarczyć- Członek nasz ulegając

Poiski teatr liliputów zawitał w  otwarte podwoje 
naszego miasta, na jeden tylko, jedyny występ. — Gru- 
na przechodzących się po ulicach liliputów aktorów, 
ściągnęła szczególną uwagę ulicznej gawiedzi, która 
robiła jej głośną i mniej przyjemną reklamę —  przecho
dzącą w  zjęrzytliwy gwizd, właściwy wyrostkom ulicz
nym w  naszeip mieście —  przy lada sposobności.

Wieczorem odbyło się przedstawienie sprawiające 
nader miłe a przedewszystkiem atrakcyjne wrażenie. 
Liczna zebrana publiczność, ckiasidwara lilipucich ak- 

( torów —  dziwiąc się niepomiernie, że w  tak małych 
Gsfotach mieścić się rpoże tyle talentu . . . i że cierpii-, 
wa mclpomeną —  jest łaskawa 'nawet dia tych tak ma
łych wzrostem —a dużych ponjysłowośeią i talentem 
aktorów. *

Charakterystyczne że mali ci artyści mieli wię
cej powodzenia (przćdewszystkiem kasowe:--') — .jak 
ich wielcy koledzy z Teatru Pomorskiego —- bo sensa
cja to podstawa —  Grudziądz potrzebuje sensacji — i 
niema co mówić. —

N i e w - - s k i .

„Kąpiel".
„Czystość jest najkardynalniejszą cnotą , . . ludzi 

brudnych lub spoconcyh — żądnych pluskania i kąpa-' 
nla się w  chłodzących falach M i, ły “. —

Argument wyjęty przed sekundą z „póle-mSle** pan
ny Wisi —  wpisany jąkającem sig pismem prof. B-. na' 
wstępie do; tej mistycznej, w aksamit oprawionej księ
gi

Są istoty, które uznają doniosłe znaczenie po
wyższego aforyzmu, —  Ba — są nawet towarzystwa 
cale. których celem jest Propagować „wolna kapie!“ — 
w  myśl h&sła „w  zdrowem ciele —  czysty duch**. Aby 
powyższe hasła ubrać w  powiewna szatę rzeczywisto
ści, znalazło niedawno założone koło „Miłośników sztu
ki pluskania** pewne bardzo zaciszne ustronie, w  mini
aturowe! zatoce na Wiśle w okolicy Strzemięcina. 
Kolo „Miłosn!ków sztuki pluskania** ma. jak każde in
ne zresztą koło —  swoje dobre, lepsze, względnie jesz
cze 1 orsze. strony.

Wspólne kąpanie (pluskanie) się papów ł pań, oczy
wiście w  trykotach, ma za cel —  jak głosi statut w yry
ty czememi zgłoskami na drewnianej tablicy pływają
cej po wodzie i umocowanej do brzegu — zbliżenie t̂o
warzyskie osobników płci obojga — na terenie miej- 

■JSgaM MPtawdzis śliskim,
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Bolszewji.
otrzymując żadnych dochodów, gdyż większa część lo
katorów dotychczas nic nie płaci- Domy nie mające 
właścicieli obecnie zostają municypalizowane, t. j. stają 
się własnością miasta. Ono tam wprowadza swój za
rząd, ściąga opłatę komornego i t. p. 'Wysokość ko
mornego dla zwykłych śmiertelników, nie pracujących 
w instytucjach rządowych, jest olbrzymia. Tak n. p. 
za mieszkanko w suterenie, składające się z 3 pokoików 
i kuchenki, i Najmujące przez biedne, ciężko pracujące 
kobiety, oznaczono miesięcznie komorne w  wysokości 
27 000000 rubli- Urzędnicy płacą mniej. Opłata ta co 
miesiąc się podnosi wh zależności od ceny złota i spa
dania sowieckich pieniędzy. Remontu żadnego nigdzie 
się nie robi, i tylko sami lokatorzy, znagleni konieczną 
petrzebę. poprawiają sobie piecu?, -urządz- wodociągo
we etcv takich zaś remontowi jak naprawa dachów, 
kominów etc. — nikt nie dokonuje wopoi czego co
raz więcej gmachów staje się ruiną.

W  ostatnich czasach zarząd municypalny przystę
puje coraz częściej do rozbiórki takich zrujnowanych, 
dreygifrfhych domów na opał Tyczy ski, to w pierw -. 
szym rzędzie domów municypalizowanych czyli pozba
wionych właścicieli, lecz wieńi też o takich faktach, 
że właściciel li. p. zgłaszał się do zarządu municypal
nego o' pozwolenie mu na rozbiórkę własnego domu, 
na co ten zarząd przysyłał wnet własnych ludzi i przy
stępował do rozbiórki na swoją korzyść. Wskutek spa
lenia płotów i rozbiórki domów teraz ułatwiona została 
znacznie komunikacja piesza, więc wszyscy chodzą na 
przełaj przez podwórza i ogrody.

W  ostatnich czasach dopiero, gdv ogrody owoco
we i domy zostały oddane właścicielom, ci ostatni U*C:. 
ifieiu wypadkach otoczyli swoje ogrody drutem kol
czastym, który tamuje dotychczasowe wolne przejście^-;, 
a który w obecnych warunkach jest jedynem możli- 
węm ogrodzeniem, gdyż ógj?odzenie drewniane odrazu 
zostałoby spalone. Lecz ogrodzenie, chociażby z dru
tu kolczastego, jest bardzo drogie i dla wielu osób nie
dostępne, wobec czego dużo bardzo ogrodów pozostaje, 
bez żadnego ogrodzenia i dozoru i staje .„się pó.eiwą 
tłumu ulicznego, żołnierzy i t. p.

(Ciąg dalszy nastąpi)

przemocy, zezwoli? na rewizję, która nie dafa żadnych 
wyników, lecz przyczyniła się do ściągnięcia podejrzeń 
na kupca, który w zupełnie uczciwy i racjonalny spo
sób prowadzi swój interes.

Wobec tego zapytujemy, czy żydzi wędrowni, nie 
ponoszący żadnych ciężarów na rzecz państwa, mają 
posiadać pewne przywileje, których nie posiada .kupiec 
polski? Czy wolno każdemu funkcjonariuszowi wejść.; 
o każdej porze do składu i. nie legitymując się, robić co 
mu się żywnie podoba. Kto ma stać na straży prawa, 
kiedy lego wykonawcy ignorują w  większości wypad
ków  wszelkie p rz e p ij prawne? Jeżeli zresztą, istnieje 
przepis, że policja w  magazynach polskich ma prawo 
dokonywać rewizji bez specjalnych poleceń władz 
wyższych — to kupcy chyba o tern wiedzieć powinni.

W  sprawię tej czekamy wyjaśnień-
Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu.

dna wy m, który uniemożliwia objawy eroto-mągnety- 
'czne -tak z jednej jak i z drugiej strony.

Źe kąpiel jest potrzebna dla-grzesznego ciała choć
by dla hygjeny tylko i że w-ykąpana Istota jest jak ten 
wyprany kołnierzyk, —  dotąd czysty •— dopóki się 
człowiek nie spoci. nie ulega najmniejszej wątpli
wości. —

Dc dyskretnej, krzaczkami przykrytej przed cieka- 
■wern okiem ludzi, oazy (tuż nad Wisłą) przychodzi 
dzień w  dzień mpiejwięcej w  pprze przed zachodem 
słońca, koło „Miłośników pluskania11, mając na czele 
prezesa, mocno utoczonego mistrza ^tuki rzeźnickie, 
solidnego pana Dęcia.

Pan Deć ma to szczęście ?źe go włąśnie niema), ż< 
ma jiczną rodzinę .. . . i że jest w  „P&znańskiein Ban
ku Ubezpieczeń11 ubezpieczony od utonięcia j nagłego l . 
„szlaczku1'. Ma oprócz tego chudą, pozatem całkiem 
dobrą połowicę -1 pięciu drabów (czytaj synów) i pięć 
córek (pociech), z których seniorką panna Stefa —  ma 
już narzeczonego (a jakże) pewnego ostrego sierżan
ta z prowiantury (po św. Piotrze j Pawie ślub). —  Na
uka pływania, prowadzpna z rutyna, osobiście przez p. 
D ę c i a o d b y w a  się na lincą przywiązanej do wierzby 
— którą służy równocześnie za trymbuline, dla amato
rów głębokiego nurka.

Na piaszczystym przyczółku w  krzaczkach, po 
prawej stronie garderoba męska, po lewej żeńska. — ,

Dwie goniące się po wodzie dzierlatki pluskają ko
kieteryjnie, na nierozebranego jeszcze osobnika płci 
męskiej, który nieczuły na to patrzy z sentymalnością, 
Albina .z „Ślubów1* — w  stronę pięknej i posażnej p. Lu- 
izi Deć‘ó\vny.

Za chwilę całe koło „Miłośników*1 w komplecie 
pluska się w czerwcnawo-żółtych falach Wisełki — bo 
„czystość Jest najkardynalniejszą cnotą • . . ludzi brud
nych lub spoconych. ‘ lak u? — dyskretn ie!^  dowie
działem od czarnookiej ' jasnowłosej panny Rysi De- 
cićwny — w  dniach ostatnich wpisały się do koła • Mi- 
fośnijpy/ pluskania11 dwie młode (o pięknych, krągłych 
buziach i nóżkach) artystki naszego teatru — wraz z 
dwoma tęgiej miny j większych jeszcze'ostrogów — 
panami z kawalerii (wyższa szgrż^) . • . i podobno u- 
czą sic wodnych fokstrotów . . . poci taehowem kie
rownictwem p- Dęcia . . . . . .

Albowiem czystość jest. naikardynalniojszą cno* 
tą . • . ludzi brudnych lub spoconych!

' "  „Jtiie. K se& lć i
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Wiadomości bieżące.
K a l e n d a r z ;  Niedziela: Nawiedzenie P. M. Wschód 

słońca 3,44, zachód *.23. Wschód ksieżTca 12.&S.
Sb

MUZEUM zamknięte do 1 sierpnia hr.
<Sb: '.

6IBLJOTEKA I CZYTELNIA T, C  L. zamknięta do 
1 sierpnia br.

Sb
T e a tr  Pomorski w Grudziądzu.

W  sobotę: „DZIEJE SALONU" Wroczyńskiego.
W  niedzielę: „DOM O TW AR TY". Przedstawienie „Mazepy" 

zostaje z powodu przemalowania dekoracji odłożone,
W poniedziałek wieczorem przedstawienie dla Wojska- Ceny 

od 50 do 350 mk.
W e wtorek: „DOM O TW A R TY " M. Bałuckiego. Znaczne zni

żk i
W  przygotowaniu: „WICEK I W ACEK" komedia Przybyl

skiego.
W  piątek: Przedstawianie prasowe Syndykatu literatów po

morskich.
Szczegóły w afiszach-
Sprzedaż biletów czynna codziennie w składach cygar u 

p. Wawrzyniaka Plac 23 Stycznia 29 i  Ul. Lipowa 3. W  nie
dzielę sprzedaż czynna od godziny 11 — 12,30 w  południe. 
Od godziny 6 przy kasie teatralnej.

Sn
_ * *  Z TEATRU POMORSKIEGO w Grudziądzu. Dzisiaj 

w sobotę po raz ostatni „DZIEJE SALONU" Wroczyńskiego. 
Sztuka ta cieszyła stę ogromnem powodzeniem- Przedsta
wienie dztsiejsze zaszczycić ma autor, który bawi na Pomo
rzu- _

Jutro w niedzielę „DOM O TW AR TY" M- Bałuckiego. 
Salwy śmiechu oraz gromkie oklaski są dowodem, że kome- 
dja zasługuje na powodzenie. Prócz nowozaangażowanei p- 
Drozdowskiej, bierze udział w przedstawieniu ulubieniec pu
bliczności p. Moranowicz.

- * *  PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE p. t~ „Dzień re
cenzenta grudziądzkiego" mimo, że jeszcze oficjalnie nie zo
stało ogłoszone, budzi, wśród wszystkich mieszkańców Gru
dziądza wielkie zainteresowanie-' . Jak się dowiadujemy 
przedstawienie to organizuje dyrekcja i zespół artystów na
szego teatru pomorskiego na dochód „Syndykatu dziennika
rzy pomorskich". Ciekawym możemy zdradzić tajemnice, że J 
termin „Dnia recenzenta drudziądzkiego" wyznaczono na pią ‘ 

tek 7 lipca. Niechaj się każdy przygotuje do wzięcia udziaju 
w tern przedstawieniu, które ubawi nawet zagorzałych melan- 
choltków, pesymistów, flegrnatyków, itd. ludzi patrzących na 
świat „czarno".

— * *  KOLO OFICERÓW REZERWOWYCH Okr. P. K. U- 
Grudziądz podaje do wiadomości swoim członkom, iż obe
cnie upłynął termin wpłacania składek członkowskich za 
pierwszy kwartał w wysokości 1 Ó00 mk*. Wkładki przyjmu
je osobiście lub pocztą skarbnik Koła dr- Dzięgielewski co
dziennie .od 1 —  3 lub pocztą pod adresem Grudziądz, ulica 
Mickiewicza 9 I. p. Ze względu na słabe zasoby materjalne 

j Koła uprasza pp. Kolegów o rychłe uiszczenie wkładek.
Skarbnik Kóa Oficerów Rezerw.: (—) Dr, Dzięgielewski.

—** DLA HARCERZY. Komenda IV drużyny urządza dla 
harcerzy hufca wakacyjnego „Kurs strażacki". Ćwiczenia bę
dą stę odbywały we wtorki i środy od godziny 19 — 20 i pół- 

Komendant drużyny: E. Komorski.

— **■ PODZIĘKOWANIE. Komitet organizacyjny zabawy 
tatowej „Drukarni Pomorskiej" dziękuje właścicielowi „W iel- 
kopolanki" pp. Kowalczykowi i Kulpińskiemu oraz p. Komos. 
sie (skład cygar) za udzielenie 60 proc. zniżki na towarach 
zakupionych u nich, p. Dominikowskiemu właścicielowi „Ogro 
dd pałacowego" za ugoszczenie piwem orkiestry zaangażo
wanej do zabawy, a przedewszystkiem kapelmistrzowi 16 puł
ku artyłerfi polowej p. Szatkowskiemu jak t nie mniej wszyst
kim członkom orkiestry za sumienne wywiązanie się ze zobo
wiązań Z licznymi nadkładkatni

Geisseł, Kircher, Mroczyński, Przylibskt, Sanderówna.

— **  Z SOKOLA- Plenarne zebranie Zarządu Sokoła od
było stę w środę, dnia 28 czerwca o godzinie 8-me.i w  loka
lu p. Dominikowskićgo. Zagaił je prezes drh. Stan. Kunz, głó
wnym tematem było przygotowanie się na zlot okręgowy III 
okręgu do Śwtecia n. Wisłą. Zawodnicy wyjeżdżają w so
botę 8 lipca o godzinie 9,30 przed południem, drużyna sokola 
zaś, która bierze udział w ćwiczeniach wolnych o godzinie 
16,27 (tj. o 4,27 po południu). Komunikacja ze Śwteciem do
godna, to niewątpliwie i obywatelstwo weźmie udział w tym 
święcie sokołem.

W  niedzielę 2 lipca bierze To w. nasze udział w I rocznicy 
Tow. gimnastycznego Sokół w Jeżewie, a nasza młodzież mę
ska w zabawie Tow. gitnn. Sokół w Mniszku.

Do Żywca na 30-dniowy kurs gimnastyczny wysyła gnia
zdo druha Ponczka — którego w serdecznych słowach poże
gnał w imieniu członków Zarządu — prezes.

Do gniazda przyjęto: .Tana Bolesława WfOdarczaka i Ja
na Poddanego.

Dalszych kandydatów przyjęto-na członków: drh. Urbanik 
ka. A. Machalskiego i Lud- Suchctła- Półroczne walne ze
branie .Sokoła odbędzie się tu TI połowie lipca — zaraz po 
zlocie.

-** W  S P R A W . NAZWISK POLSKICH. W  metrykach 
urodzenia dziewcząt i kobiet spotyka się nazwiska zakończo
ne na „ski“ , zamiast, fakby należało je pisać, przez „ska“ .

Jest to zabytek niemiecki, niezgodny z zasadami grama-' 
tycznemi języka polskiego, bo trudno przecież Polakowi na
pisać np. panna Łasińskl, albo pani Rostkowski.

Zmiana zaś w  dokumentach obecnie wydawanych bńzmie- 
nia nazwiska wbrew oisownt metryki urodzenia nie jest do
zwolona i  możnaby się spotkać ze słusznym protestem osób, 
w grę wchodzących, przypuśćmy w wypadkach spadkowych, 

ł  gdzie każdą Hterke pod lupę się bierze.
Prasa tem spotyka sie nazwiska o brzmieniach przekręco

nych, i  to od dziesiątek lat, tam gdzie musiało niegdyś być 
„ą“ , lub „ę*Y a nie ,łon‘, lub „en“ , np. Piontkowskt, Lenkow- 
ski itp-

Uregulowanie brzmienia, nazwisk jest sprawą pilną t nie
łatwą. W  pierwszym rzędzie jest obowiązkiem władz kwe- 
Stję tę poruszyć gdzie należy, a następnie tych, którży są Zwią 
zani metryką urodzenia- P. K.

Ruclfo towarzystw
- * *  CZEŚĆ KUPIECTWU! Plenarne posiedzenie To

warzystwa Kupców Samodzielnych W Grudziądzu, odbędzie 
się w poniedzUek, dn>a 3 lipca b. r. o godzinie 8-mei wieczo
rem w lokalu Związku ul. Józefa W ybickiego.

Na porządku obrad: Referat p. dyr. Pacoszynskiego „Ku- 
piectwo polskie wobec inwazji żydowskiej". Ze względu na 
bardzo interesujący referat jak t załatwienie różnych. spraw 
bieżących o liczny udział członków jak i  gości prosi 

Zarząd: z p. Z. Kuntze, sekretarz.

—1**  ZEBRANIE PRZYMUSOWEGO CECHU SZEW SKIE
GO NA M. I POWIAT GRUDZIĄDZ odbędzie się w  ponie
działek, 10 lipća o godzinie 4-tej po południu w Strzelnicy, 
na które njnięjszem wszystkich samodzielnych szewców się 
zaprasza.

Dawniejszy cech wolny został z dniem 1 maja b- r. prze
istoczony na cech przymusowy i wedle rozporządzenia W o
jewody Pomorskiego z dnia. 7 kwietnia 1922 r. obowiązani są 
wszyscy samodzielni szewcy dó cechu tego należćć-

Zarząd Cechu.
_ TOW. ŚPIEWU „MONIUSZKO". W e wtorek, dnia 

4 lipca b- r. odbędzie się o godz. 8-mei wieczorem w Bazarze 
zwyczajne miesięczne zebranie Tow. śpiewu „Moniuszko". O 
liczne przybycie członków i gości uprzejmie się. prosi* Cześć 
pieśni! * Z a r z ą d .

Z Pomorza.
— ** ŁASIN- (Wenta). W  niedzielę, dnia 25 czerwca od

była się w tujęjszym ogrodzie miejskim „Wenta" w celu 
zwiększenia funduszów Towarzystwa św. Wincentego a Pau
lo- Wenta rozpoczęła się o godzinie 3 po południu i trwąla 
do 9 wióczzór. Prawie wszystko, co żyło, stawiło się ua nici, 
gdyż pogoda sprzyjała. Dzięki nadzwyczajnej ofiarności do
men Szónowo, Goczałki t Zawda, tudzież okolicznych pp. Go
spodarzy była wenta zaopatrzona w kaczki, kury,' króliki, a 
nawet miała jedne świnię i kozia. Prócz tego mieszkańcy 
miasta nic szczędzili ofiar w mięsiwie, krajankach, tortach, 
fantach,, napojach itp. Mimo obfitości jadła t napojów, roz- 
sprzedano wszystko, dzięki bardzo przystępnym cenom, tak. 
że nie było żadnych kłopotów ze zbyciem reszty.

W  skład programu weszły prócz miłej i  rozkosznej poga
wędki deklamacje, śpiew chórowy szkoły wydziałowej pod 
kierownictwem naucz. p. SentCwskiego, loteria, aukcjja ame
rykańska itp.

Zabawę zaszczycił swą obecnością radca minist. p. Stasz
kiewicz wraz z całą rodziną. Żałować trzeba, że z innych 
domen i Obywatelstwa okolicznego mało kto przybył, a prze
cież jako od twierdz polskości spodziewano się liczniejszego 
wystąpienia, tembardzieł. że niegdyś domeny' łączyły sie za
palczywie z ogółem ludności, która wówczas była panująca-

Z uznaniem trzeba podnieść ofiarność p. Nikła, właścicie
la tartaku, który dostarczył tyle desek i innego materiału, że 
można hyfo zrobić wygodne siedzenia w całym ogrodzie.

Po ukończonej zabawie znaczna liczba gości udała sie do 
sali p. Szpitferowei, gdzie bawiono sie do 4 rano. Przed roz
poczęciem zabawy przemów’! przewielebny ks. dziekan Kra- 
iewskt do żebranych, dziękując jako patron Towarzystwa św. 
Wincentego a Paulo w gorących Słowach za ofiarność tutsj- 
szego społeczeństwa na rzecz ubogich-

Obrót kasowy był następujący: zebrano 366 264 mk.:
wydatki wynosiły 108 539 mk.: Czysty zysk 257 725 mk.

Z uznaniem podnieść trzeba doskonałą organizacje wszy
stkich działów zabawy. Nigdzie nie było zamętu, jaki stę 
często spotyka w tego rodzaju pizedsięwzięciacli. Jest to 
zasługa Pań, należących do komitetu. Osobliwie zasłużyły się 
około organizacji i przeprowadzenia zabawy przewodnicząca 
komitetu p, SzpitteróWa i sekretarka p. irtspektorówa Rocho- 
nowa. Rozumne kierownictwo czynności przygotowawczych 
i  samej zabawy spoczywało w  rękach p. Szpitterowej, która 
gromadziła i porządkowała podarki- P- Pochonowa osobiście 
i w drodze korespond.ee] i wyjednywała dary. w naturze t w  
pieniądzach, w  mieście i w  sąsiednich dworach, a pozyskała 
takie mnóstwo, że każdy ^niał możność zaspokojenia nietylko 
głodnego żołądka, ale nawet wydelikaconego podniebienia lo
dami. Zresztą o doskonałości organizacji świadczy nadzwy
czajny dochód. ' ' ' v .

Z miejsca tego szanownemu Komitetowi, tudzież wszyst
kim, którzy darami i obecnością przyczynili się do uświetnie
nia zabawy — Bóg zapłać! K.

• — * *  ŁASIN- („U czc iw y" złodziej)- W  czasie szczepie
nia ospy w szkole powszechnej, dnia 21. 6., skradziono nau
czycielce p. K. torebkę, w której oprócz różnych drobiazgów 
był różaniec i kluczyk od stolika szkolnego. *

Nauczycielka, nie mogąc dojść pośród dzieci sprawcy py
taniami. prosiła przynahnniei o zwrot różańca i kluczyka. ■

Będąc za kilka dni w kościele, znalazła zawieszony ró
żaniec w przedsionku kościoła, a kluczyk położony na kro- 
pielnfcy. Torebki jednak nie zwrócono.

■4** TORUŃ- (W yłow ien ie topielca,).' Dnia 27 bm. oko
ło godziny 6 te i po południu przy moście wiślanym po lewej 
strónte wyłowiono topielca płci męskiej, którego tożsamości 
dotychczas nie stwierdzono. Dochodzenia w  toku.

(Objęcie dowództwa). Z dniem 28 czerwca Komendo Obo
zu Warownego Toruń, objął' generał brygady Zemanek.

—* *  WĄBRZEŹNO. (Rzadkie odznaczenie kobiety), W
tych dniach córka obywatela naszego miasta sędziego p. Lu
dwika Chefmlckiego, pani Halina Jaroszewiczowa, żona rot
mistrza z Grudziądza otrzymała za zasługi poniesione pod
czas wojny o niepodległość naszej O jczyzny krzyż wojskowy 
„Ytrtuti M illtari".

—•**’ CHEŁMNO. (Klasyczne Gimnazjum Państwowe) n-
kończyfo w środę uroczystym aktem na auli rok szkolny, roz
puszczając swych uczniów na dwumiesięczne wakacje. A- 
trakcją dla uczniów w zg l ojców, było kupowania, czapek orze

pisowych, na których srebrne lub złote paski oznaczają przy
należność do klasy. Oznaki te, widoczne, będą bezsprzecznie 
działać zachęcająco, bo wzbudzą ambicję poszczególnych 1e- 
ntuszków. Były przypadki, że o jedną naszywkę ża wiele za
mawiano, gdyż bogowie, odmówili promocji do wyższej Wąsy 
w ięc trzeba było naszywki zmienić, albo zgoła zbyt długą go 
ścinę opuścić, ku zmartwieniu rodzicieli.

- * * *  NOWEM1ASTO (Pom.) (Zjazd soboli-) Dnia 18 bm, 
odbył się tutaj zjazd okręgowy gniazd sokolich, który Stał się 
dzięki dobrej i fachowej organizacji olbrzymia manifestacją 
dla idei sokolstwa polskiego. Przy przeptęknem powietrzu 
zyskały zawody konkurencyjne żywe zadowolenie i oklaski 
tłumnie zgromadzonej publiczności z miasta i  okolicy. Do
wodem uznania dla szczytności tego celu jest fakt, że na ze
braniu konstyiucyinem oddziału sokolic zapisało się w  pierw
szym dniu około 40 sokolic, panien z wszelkich sfer ludności.

(Tow. upiększania miasta). W  tych dniach zawiązało,stę 
się, za inicjatywą p- burmistrza, Towarzystwo upiększania 
miasta. Grono wybitnych jednostek, które wzięło sobie za 
cel otaczanie opieką dotychczasowych zabytków kulturalnych 
i dbanie o estetyczny wygląd miasta, zyskało udział i popar
cie najzacniejszych obywateli miasta.

(Czelność żydowska). Dnia 28 bm napadł bez powodu 
na bezbronnego przechodnia Żyd optant Etronjusz. Zajście, 
które wydarzyło się w godzinach porannych, wywołało zu
pełnie słuszne oburzenie pośród ludności. Lecz nie zabrakło 
też i takich, wśród obywatelstwa, litórzy zupełnie ostenta

cy jn ie  stanęli w obronie Żyda-
(W ycieczka „Harmonii"). W  święto Piotra i Pawła u- 

rządziło tutejsze kółko śpiewacze „Harmonia" w komplecie 
wycieczkę do Działdowa, gdzie odbył się Zjazd wszystkich 
k ó ł. śpiewaczych II okręgu pomorskiego. Liczba zebranych 
śpiewaków dosięgała około 500 osób. M-, in. obecna była tak
że „Lutnia" toruńska z prezesem: związku p- JłłakoWskim na 
czele-

—1* f  CHMIELNO. (Budowa szosy)- Z Chmielna do głów 
nej szosy kartusko-sierakowickiej na przestrzeni 2 i pół kilo
metra budują noszą szosę. Łupanie kamieni, przy którem za
trudnionych było 10 robotników, jest na ukończeniu, tak. że 
nasyp będzie można rozpocząć już w bieżącym tygodniu. L i
czba robotników zostanie z tej okazji prawdopodobnie podwo 
joną. Spodziewać się wypada, że szosa pod względem trwa
łości i dobroci nie ustąpi dawniejszym szosom pruskim.

Sprawy sBelmoMf starcze.
R © L . N I C T  WOi

— Ogólnopolski zjazd młodych ziemian odbędzie się w 
Warszawie, dnia 4 i 5 lipca b- r„ początek o 10-tej (Kopernika 
30, I p„ sala posiedzeń C- T. R.)- Zaproszenia wydają pp-: 
St- Grabiński, Ad. Piasecki, B. Wieliczko ul. Kopernika 30, T 
p., — Warszawa. ,,

P R Z E M Y Ś L

— Produkcja węgla górnośląskiego w czasie od dnia 11 
do 17 czerwca, wynosiła ogółem 551 495 ton. Kopalnie zapo
trzebowały na własny użytek 56 783 to. Ilość węgla wydane
go na deputaty wyniosła 13 822. Wysyłka kolejami w obrębie 
górnośląskiego terenu plebiscytowego wynosiła 48 631 -tony. 
do Niemiec wysłano 192 524. do Polski 53 750, do Austrji 
38 258, do Czechosłowacji 178. do Włoch 29 474, do W ęgier 
4 535. do Gdańska 2 719. do Kłajpedy 451. Wysyłka koleją w y 
•nosiła wiec razem 379 570 ton, wysyłka droga wodną 12953- 
Zapas węgla a fałdach wynosi 310 362 ton. (PAT).

K O M U N I K A C J A .
— II posiedzenie Państwowej Rady Kolejowej odbyło się 

w dniu 28 bm- w  Warszawie na którem postanowiono, by mt- 
mfsterstwó kolei przystąpiło natychmiast do budowy kilku 
bezpośrednich połączeń Śląska pclsk'ego z centrum kraju, Ro
zwalających na usunięcie węzłów kolejowych w- Bytomiu. 
Gliwicach itp. Uchwalono projekt znacznej podwyżki ta n i 
towarowych, od 1 sierpnia, b. r„ uznając rażącą nieoropor- 
cjonatncść taryf do własnych kosztów przewozu. Podwyżka 
ta wyraża się nie w szablonowem podniesieniu prócentowem 
obecnie obowiązujących’ taryf, lecz dostosowuje się do waż
nych momentów gospodarczych i ekonomicznych i  do wymo
gów poszczególnych gałęzi przemysłu t handlu. Również n- 
chwalono wydatne podwyższenie taryf Osobowych przy jedno 
czesnem ograniczeniu przejazdów' ulgowych i odrzheić pomysł 
wydzierżawienia kolei państwowych-

W  przemówieniach członków państwowej rady kolejowej 
widoczne było ogólne uznapie dla postępu w poszczególnych 
działach kolejnictwa. ,

Na linjl kolej. Chełmno — Kornatowo z dniem 1 lipca 
uruchamia stę dotychczasowe dodatkowe pociągi nr. 2861 i 
2862 jako stałe z dodaniem d la ,przejazdu publiczności składu 
osobowego-

B A N K S .

- -  Związek bankierów w Polsce. W  W arszaw ie odbyło 
się pierwsze inauguracyjne zebranie członków nowoutworzo
nego Związku bankierów w  Polsce, na którem dokonano w y
borów f\a członków zarządu. Wybrani są pp-: Henryk AksL 
Stanisław Będowski. Chajes. Bronisław Goldfeder, Natan Mor 
gensterń. Antoni Pawlikowski. Hieronim Schlff, Józef Skowró- 
zku wybrano p. Antoniego Paw łow sk iego- Jak widać z Se
neki Adam Waschmacher. Adam Wolański. Na prezesa Zwią 
stawienia tych nazwisk Związek nosi na sobie wybitne ce
ch v  żydOwszczyzny.

HRsmHBmams
O d p o w i e d z i  o d  R e d a k c j i .

— K. K. ul. Strzelecka —  Grudziądz. —  Sprawy spłat dłu
gów hipotecznych zaciągniętych w  obcej walucie do dnia dzi
siejszego nie zostały uregulowane. W yroki sadów regulują je 
tylko od przypadku do przypadku, to też wyrok sądu apelacyj 
nego w Warszawie odnosi! się do jedne! tylko sprawy, a nie 
do wszystkich, jakie z  tego powodu zaistniały lub zaistnieją.

Drukarnia Pomorska Tow, Ake. Grudziądz 
Za rodakdę: Izydor Stedzkl



la sprzedaż:
siejąc? motor ja

zów? t a k i  sap,
zbudowany 1907 r., 893 obro
tów na minutę.

1 leżąc? motor ga-

CYKORJA-GLEBA wyrabiana w Włoc
ławku w fabryce SPÓŁKI ZIEMIAŃSKIEJ 
PRODUCENTÓW CYKORJI, oaznacza się 
wybornym smakiem i jest najtańsza, gdyż 
używa się jej o połowę mniej, niż innej, — 
Każda dobra gospodyni powinna choć raz 
kupić, (zwracając uwagę na markę fabryczną) 
żeby się przekonać, że najlepszą i najtańszą 
jest CYKORJA-GLEBA.

zowy Deolz
zbudowany 1906 v., 340 obro
tów d . minutę, z l  kołera 
zapędowem 1600 mm.

C Y K O R J A - G L E B A
1 leżący motor ga- 
zewy Kfirtiog 10 H P

S ka Ziem iańska Producentów Cykorji 
w W łocławku, 1979A

z 2 kolami zapędowerai, ca 
1600 mm.

1 kecie! siejąc?
zbudowany u Komoick‘n E l
bląg w 1911 r. 5 atm. 5,3 ms 
pow. ogrzewaniu, 055 m2 
pow. rusztu.

Wszystkie powyższa przedmioty są 
dobrze zachowane i zdolne do użytku,

Unikania Pomorska '“*■
G ru d z ią d z .

Poziański Hurtownia S m o ł o m
ul. Mas^taSarska nr. 1 

Pierw sze t e j  bran i?  przedsiębiorstw o han
d low e na miejscu i na Po lskę Zachodnią

My używany
do prania tylko Saponu z marką ochronną 
koszulką, wypróbowawszy wprzód wszelkich, 
innych środków do prania. Jedynie „Sa- 
pon“  nie niszczy bielizny i nadaje jej 
śnieżną białość. Do nabycia we wszystkich 
drogerjach i składach kolon.

Chem. Fabryka „E rg a s ta "
C, Nagórski, Starogard (Pomorze)

Do oadzialu koresponden
cyjnego poszukujemy zaraz

stenotypisiki
z praktyką biurową, biegłej w  pi
saniu na maszynie i  stenografji 
p o l s k i e j  i możliwie niemieckiej 
ewentualnie bez stenografji, w  tym 
wypadku wymaaana zdolność bez
błędnego pisania za dyk t andem,  
Prosimy o piśmienne zgłoszenia z 
odpisami świadectw, z podaniem

wymaganej pensji. [2U3

Hurtownia tsranży kolonialne!
Sp, z. z Ogr. odp. 

w  Inow rocław iu . Teł. 63.

Żytnią prasow aną

S Ł O M Ę
z a k u p u je m y  w a g o n o w o

„WIELKOPOLSKO PAPIERNIA"
B Y P fi0 .S Z jG Z . 1212,

poleca się Szan. Odbiorcom jako najkorzystniejsze 
źródło zakupu aparatów, przyborów oraz płyt gra
mofonowych, jakich wielbi zapas utrzymuje się stałe 
na składzie Kolekcje 20— 40 płyt mających naj
większy popyt wysyłam za zaliczeniem pocztowem, 

P ros izę  z a ż ą d a ć  c e n n ik i n a  p ły t y .  

Starych płyt kupuję każdą ilość. = = =

Bacssuaś©!
Rtyahi* złiStt!

interes towarów
Moitialmii

>r«edam z powodu cheSprzedam z powodu cho
roby natychmiast. Zgł. 
do Gł.Pom. podąr.2426.

s-
O

S T . J A R O S Z .
ffiSiW lilililS1

Kosiarki
do zbtźa i trawy syste
mu Deering, z ręcznem 
unoszeniem, bardzo do
brze utrzymaną, sprzeda 
tanio. 2110
Najdrowsk! I CerafJckl 

Chełmińska 1.

T a n ie  sp rzed a ż©  !

lioczny dochód 
4\i każdego 
pracowitego
obywatela!

Listy i zapylania pod
adresem 

„ S  AMATOR*® 37
BYDGOSZCZ.

101.901 i i .  i mm PBSiadtBść
smiGSBączrole

stałego uczciwego zarobku może mieć
każdy nauczyciel wiejski, pisarz gminny, 
organista, wogóle każdy pracowity 
człowiek na wsi przy pozasłużbowe! 

pracy może z a r e b i i .  [1973

I nowy dotn mieszkalny 
z dwu morgami dobrej 
roli, cena 1 500000 mb.
R a r a  W 20x i4  jak
u a , Q f t  nowy stoso
wny na dom mieszkalny 
lub chlew, cena 1,200000 
marek oraz 2422

g o s p o d y n i
znająca się na lepszej 
kuchni, Oraz obeznana 
praniem, prasowaniem 
i wszelb. gałęziami go
spodarstwa, może się za 
Wysokiem wynagrodze
niem zaraz zgłosić. — 
Łask. zgt. przyjm. „Głos 
Wąbrzeski- pod nr. 8S4 
Wąbrzeźno Pom. (2102

D z ie ln e g o

K E L N E R A
poszukuje zaraz (2419 
DOM KURACYJNY 

S D Y N l A
Er. Szykowski.

Patrzebraa
skromna, sympatyczna 
panienka do pomocy 
pani domu. Znajomość 
gotowania i szycia po
żądana. Obejście dobre, 
ewentl. przyłączenie do 
rodziny. St. W aw rzy
niak, naucz, seminar
ium Tuchola. 2427 a

Poszukuje się za
raz syns uczci
wych r o d z i c ó w  

jako

luc zmm
włs dającego pol
skim i niomieck. 

językiem
M. K łosow sk i,

drogerju 
Łasin . Pomorze.

2069

Nowe kompletne 

SarsI® urząda.

Dlp i i i n i

Reperacje s s S l
do  sssyeia, cewtiryfirg 
wykODuje natychmiast 
i kupuje używane po 
najwyż. cenach. [2431 
B rau n , Toruńska 21, 
war->zt»t reperaoyjny.

plamy, wyrzuty u»uw*

Benegnina
znany i wypróbowany 

środek do odświeżania i
wydęli Macania cęry wyro

bu Mg. JanaStenzla 
oena 300 mkp. i2030a

Spiska pod taliąilziEin
ftrudzi^dz. Rynfck

Zleto isreisro!
kupuje i płaci najwyż 
sza ceny na wyrób 
obrączek ślubnych i 
nakrycia stołowego

Oftto WaSkes*,,
Zakład Jubilerski

Józ. Wybickiego 17/19 
2132 0

Słodkie mleko
laka i maśiaoka
w mniejszej i większej 
ilości dziennie do na
bycia. GoiińskS, 
24291 Mickiewicza 30

O A l f I S K A

s t u c n i n
l e t n i a  t y lk o  in k ,

Wysyłamy wprost z łabiyki piękną dam ską  
letnią całą su kn ię  trykot nadzwyczaj praktyczną, 
nadającą się na każdą figurę, w kolorach: czarny, 
granatowy bordo, fres, czerwony, lila, różowy, 
niebieski, zielony, piaskowy, szary, bronzowy, 
elektryk, biały it, d.—najmodn;eiszv fason, pięk

nie przybrana—tylko za 4 5 0 0  Irek. 
Przesyłka 000 mit. Przy zamówieniu 3 sukien 

i więcej przesyłka na nasz rachunek. 
Wysyłamy zaraz pocztą za pooraniem (płaci się 

przy odbiorze).
Prosimy adresować: 1977

J . Ł u b k a  —  Ł ó d ź  3 8 .

L i c y t a c j a !
Na zlecenie sprzedawać będę więcej dają

cemu za natychmiastową zapłatą

we wtorekj elnia 4-go Kigsca, 
o O  p m d  jsgRmsI susem
praijf asiaejf Chetmiiftktaj ma2. 93

n srożn lłł e*l B y d g o s tc ie j
różne meble, jakoto : szaty do rzeczy łóżka, 
szafki nocne, sznfomerkę, stoły, krzesła, 
kuchnię westfalską heblarkę z narzędziami 
klamry, kilka starych drzwi, okien, stare 
belk' i deski dwukołowy wózek ręczny, 
szory, 1 ctr. starych gwoździ, pościel, umy
walkę, różne naczynia, sprzęty gospod. i tp. 
Oglądać można, godzinę przed rozpoozęo:em 

licytawj. 2124

S S ru n o n  S t a n le l
licytator I taksstor.

Bydgoska Wytworaia r a i
owalnych, okrągłych, złoconych 
j polerowanych w' wielkościach 
od 8 X 12  do 5 0 X 6 0  cm. po naj

przystępniejszych cenach (2015

Bydgoszcz, Pom orska 8.

9 p ir * z e s i® 4 e

maszyny slolarsklg 
i motor wolowy
z narzędziami i pasami. 

Bracia paręgowscy,
Wieldziądz, 

pow. Chełmno.

Sppsesfam  aiia
najwięcej dającemu

przeszło 1000 ciim.

na opał i porządki
Szczygtowski, 

Mrocza per Makio.
Mniejsza. 3427

kamienica
sg stajnia)

natychmiast za 600,000 
marek na sprzedaż. 

Majrw icz,
Chełmińska 93.

Pbwózka dos-a-dos 
(użytą być może jako 

jedno i dwukonna) 
i lie iszy  2416
w a i  c i ę & a p o w y

na sprze aż 
Wschodmokrajewe 
Tow . Kom. Tabaki 

Groblowa 6.

Bardzo dobrze utrzym.

kosiarka
do zboża (system Dos- 
ring), jako parownik co 
kaitofli natychmiast na 
sprzedaż. (2408

Neumann, Blęaowo, 
poczta Gorzuchowo. 

powiat Chełmno.

i sztuces”
ca sprzedaż. Oferty 
uprasza się pod nr. 2424 
do Głosu Pomorskitgo.

I F a s a d y I
Młoda inteligentna

warszawianka

jako inne n tsb ic  poleca
H aeidśeS  m e l s l i j  

Groblowa 31. [2130

2428Na sprzedaż

kanapa, 2fo!eie, stół, 
biyfkSr dywan 

i wistlcie lustra.
Do zpytania: Grobie- 

wa 1, I I I  piętro.

Bobrze utrzymane
beczki
różnej wiel kości na 
sprzedaż. 2436

Piać 23 Stycznia 17, 
(Restanracja).

Karm elki
laseczki miętowe 
czoi< oladę
\r w ielkim  w yborze 
JakoteS ryź, szydła, 
świece [t059
poleca jaknajtaniej
Lubner  i €ie., 

towary kolonialne 
i cukierki.

H Ł iaTO W N iE  
Srurłzląiiz, Kaściusńi 34-

ftS ie sa fk a is iia

Poszukuje się.
1— 2  u m e M o w .

p o k o i
w górnej czyści miasta 
Z osobnem wejściem od 
1 lipca. Oferty do Głosu 
Pom. pod nr. 2423.

Baala Nadzorcza Tow. Ak©>
„Titzewskle Warsztąiy Stóarsite“

zawiadamia pp. Akcjouarjuszy, że w  dniu 21-go 
Jipca 1922 roku o goJz. 15 w lokalu kasyna 
oficerskiego 10 p. a. p. koszary im. Piłsudsikiygc 
przy ul. Lipowej w  Grudziądzu fprzyssanek 
tramwajowy) odbędzie się:

pisząca na maszynie, po 
szukuje jakiejkolwiek

pracy
w  miejscu lub na, wy 
jazd. Óferty do Głosu 
Pomorsk, pod nr. 2420.

BMWRMłMB H IlilB W ™
Poszukuję od zaraz 

syna uczciwych rodzi
ców jako 2111

oczna
władającego _ polskim 
i niemieckim językiem 
do składu kolonialnego 
Fi. Kołodziejczak,
Grudziądz, 3 Maia 8,

Inteligentna
panienka

poszukuje jakiejkolwiek

posady
w miejscu lub na wyjazd. 
Łask. oferty do Głosu 
Pomorsk, pod nr. 2425

Walne Zebranie

8

następującym porządkiem dziennym:
1) Zagajenie zebrania.
2) Wybór przewodniczącego, sekretarza i ase

sorów.
Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
Wybór Rady nadzorczej i Komisji R e
wizyjnej.

5) Dalszy plan działania pa rok 1922..
6) Wnioski Cilouków.

U W A G A  : O ilo na oznaczone walne zebranie 
nie stawi się statutem przepisana 
ilość członków, to następne waloa 
zebranie odbędzie się w tym samym 
lokalu o godzinę później i będzie 
prawomocne bez względu no wyso- 

reprezentowanego kapitału.
prawi
tość

R a d a  N a d a e o r c s a

jDSzewsKie Warsztaty Stolarskie"
Tosr. Mcc, 2129

OTTO WALKER
JUBILER ZE  SZW A JC A R II 

G ru d z iąd c . Józefa Wybickiego 17/19

Posiaoa wyłączne przedstawicielstwo, 
największych firm warszawskich, na
krycia stołowego t. J. wszt Ikiego ro
dzaju noży, widelcy łyżek i temu pod.
Zakład otwarty od godz. 10—l i 3 -  6

S007o

I

L i i N



Dsiś rano zasnęła w Bogu nasza 
najukochańsza jedyna córka i siostra

Monika
w  17 wiośnie życia. [2447

G rudziądz, 30. czerwca ł.922r,

Rodzina Senedeit.

Pogrzeb odbędzie się W poniedziałek 
z domu żałoby przy ul. Młyńskiej 18.

Urzędowe obwieszczenia
w ła d a  m ie jsk ich .

i5a niniejszy dział odpowiada 
według prawa prasow. 

nadsekretarz miejski
Damazy Raszkowski w Grudziądza.

O bw ieszczen ie .
Podaje się do wiadomości, że Komenda 

tfaupeLiień Koni przeniosła się z ul. Młyńskiej 
nr. 28 do budynku sztabowego Koszar Piłsuds
kiego, przy ul. Lipowej nr. 46-50.

Grudziądz, dnia 27 czerwca 1922 r.

Szanownym długoletnim Odbiorcom 
moim z Grudziądza i okolicy donoszę 
uprzejmie, że interes branży tytunio- 
w ej z dniem 1 lipca br. zmieniam na

Prezydent miasta
(—) W i o  d e  k. 2137

Niechaj nikt nie zaniedba skorzystać s  na
darzającej się korzy;t ego zakupu towarów kc~ 
ioujalnych po cenach fabrycznych. Tylko Jo- 
póki rapas starczy.

Ś wieżo palona kawa font po 720 mk. 
Surogat kawy Frank i Hauswald 
Zapałki najlepszej jakości, paczka 

po 110,-—, od 10 paczek począwszy 
paczka po 105,—  mk.

Wyborne śledzie Sloe i Matties 
Najlepsze mydło twarde i proszek 

mydlany 
Persil i soda firmy Henkel 
Mączkę ryżową luźno i firmy Hoff

manna w kartonikach 
Ryż, grysik,makaron, groszek i szable 
Cukier miałki, migdały, rodzynki, 
Proszek do pieczenia Oetkera, pro

szek do legumin, katarzynki i brocz- 
ki firmy Thomas-Toruń,

Cygara, papierosy, tabakę do paien 
Urbin, Dobrolin i Sidol 
Czekoladą w tabliczkach 
Holenderskie i angielskie kakao 
Herbatę w paczkach i luźno, pieprz, 

korzenie, gałki muszkatowe 
Wina czerwone, reńskie i węgier

skie słodkie i wytrawne 
Niem. wina musujące i szampan fran

cuski i dużo innych artykułów.

M . B U M O M ,  Pańska 17.
B a c z n o ś f ! Baczności

Każdą większą i mniejszą dość

ż e l a z a
y każdego rodzaju jato i

saymy, ielazo fane i kute, rte- 
feale, szmaty, papier i szkle

kupuje i płaci cepy najwyższe,
j ó z e t  S k i b i ń s k i .  2183 

Plac 23 stycznia. Telefon 92.

r =
■(1835fi sprawy

H s t t r ś w  e iek trycz iyck  
— d y n n - M S z y i —

w y k o n u j ą
K. Gae r t i g  i Sp. T . z o. p., Poznań 
Oddział Pracowni Elektromechanicznych 
«L  Półwiejska 33. Teiófcn 3584.

K i a r o  k o k s o  
Dziennik pani Tarmary

Tragedja tancerki w  5 aktach.
W  głównej roli Mia Cartni

Nocturno
Przygody niewidomego złoczyńcy, 

w 4  aktach,
2138

i p rz y E io rsw  w o j s k o w y c h
Dziękując za dotychczasowe za
ufanie, proszę o łaskawe dalsze 
poparcie w nowem przedsiębiorstw ie

Z wysokim szacunkiem

2405] Bronisław Kozielski

Parowy Zakład Wulkanizacyjny
Butowski i S-ka

Dworcowa SG B y d g o s z t z  Dworcowa 80 

wykonuje wszelkie reparacje

g s in i  s a m o c h o d o w y c h
BłnnnnnFfTni?fTi7TnnftłTnTnifnnłnnTnntTnrfTnntnfTn77T7fjnirErTrRw

Nakładanie protektorów. {2128
/

Składnica
JTTTTnTSłTTTrroTTTtTntTTriiTMrrrirTTTirriTrTtTTlUunnTulTTrmnTTTrrnTTiUTiTrr

p n e u m a t y k ó w  p i e r w s z y c h  firm,

Iow . Ubezpieczeń „Qenniym“ sp. mc .
raf. Bank Przemyśl, w Poznaniu

poszukuje wszędzie

1
i

do zawierania ubezpieczeń od ognia 
i kradzieży u  w y s o k ą  p r o w i z j ę

Zgłoszenia uprasza [2128

Jeneralna Reprezentacja Poznań

24481

dawniej Scharienort & R-chter

Grudziądz, ul. Upsm a 37
 —  Telefon 286 — ------

Hajprzedniejsz? i największy

|  zak ład  k raw ieck i |  
f  w  m iejscu . i
■•£ t ' 5
| Duży wybór wmaterjałach %
S cywilnych i wojskowych. S
£ C z a p k i  i wszelkie 

przybory wojskowe.

P o s a d y

Dwóch
pomocnifuzewskicii
może się zgłosić (24LI 

ul. Solna nr. 4/5

Samotny, który złożył 
egzam in kucia koni i 
podejmuje sięprowadzić 
kuźnię, może się zgłosić 

do A. Zboralsklego, 
ul. Szewska nr. 15.

2434

Wieczne F R B P 1 bteczhi
, r?fFA7V

S o sp e d y ii
potrzebna zaraz. 2131 
Majętność M lleszewy,

poczta Ko no jady 
pow. Brodnięki.

W T  nadeszły
sprzedaż hurtowba i detaliczna [2127

D» H. Oz. Ohorrelski, Bydgoszcz
Gdańska 159. Telefon 12—01.

Poszukiwani agenci na prowizją

Do poważnej instytu
cji społecznej w  Toru
niu poszukuje si^facho
wego ' 2139

Potrzebny

iłyiarz-kierowiiik walciw
laniiiiiiiwyiMidJinHniiiiiiiiiiMflii.iiifiTOdhi.ouiiiii.iiiiiiniiiii

| obeznany z ryflarką (2140

Spotka Akcyjna Handlu Ziemiopłodami
l i ' ■ -v r •

(książkowej)
pierwszeństwo zyska 

oso ba która by i atei i gen c - 
ją i pracą ideową przy
czyniła się do rozwoju 
tejże instytucji. Oferty 
z odpisem świadectw 
i podaniem warunków 
do admin. Głosu Pom, 
pod nr. 2139.

2 dobrze utrzymana

wanny kąpielowe
na sprzedaż. Informac
ja PI. 23 Stycznia 17,

HOTEL P O L S K I ! K ASYNO
jh Plao 23 Stycznia 1 i Toruńska 3 

m Od dzisiaj, dnia 1 Ilpca £92Zr.

Prócz występów pierwszorzędnych 
artystów, rozweselać będzie wirtuoz 
p. Stan i s ł aw L i s o w s k i  Szan. Pu

bliczność swymy występami. 
Pierwszorzędna kapela .hotelowa wy
pełnia przerwy znakomitemi utzoram’. 
O liczny udział uprasza Gospodarz.

□ K i  _

K iM -A ge iS e -fe ie ie
Tylko do poniedziałku

nadzwyczajny program
HEMflY P O R T E M
sławna artystka w wielkim filmie

l a  rozstajnych drogach
Dramat w 5 akt ach. Oprócz tego : 
W  s z p o n a c h  a f e r z y s t y

Dramat w 5 aktach.
W  gł. roli Erich Kaiser Tietz. 

PST" od ju t ra  '3B©
zupełnie nowe V A  R I  E T E

Kino - Orze! - Yariełe
Tylko 3 dni

Na życzenie publiczn. jeszcze 
pare dni 6-ta i ostatnia, serja

CYRK KIKG
Opr.tego: w ielki dram. 5 aktowy.

Także nowe Y A R I E T E .  
Powyższy Program jest rekor
dem natie kinematograficznym. 
2452 DYREKCJA.

H I 8 M H  B B f l O S U g

I  Listy przewozowe"aa
a a

SS ......|
g g  z f i rmą  lub bez f i rmy  

w każdej ilości dostarcza

" B BB■  D ru k a m  Pomorska I .  A. i ,
a* Grudziądz. gg
a r  b h
amsaaaaaeiaagiiflaB aa  B aaaaaaaaaaaaa  
snaasaaBaGasaNa aaaiiaBaaaHMBanna

R an k g  u dow y
Za łożon y  w  r. 1890, 

G r u d z i ą d z ,  Józefa Wybickiego 21.

. a Z a ła tw ia  zlecenia bankówe, 
jo P rzy jm u je  wkładki i pszczędn. 

i oprocentywuje według umowy.

SpraotSaśe

2 kozy ,i3S
na sprzedaż. Gdzie? 
dowiedzieć się można 

Plac 23 Stycznia 17, 
(Restauracja).

Z b ir  rogów
śliczna okazy, sprzedam 
lubownikowi korzyst

nie. Informacji 2439 
w  Składzie konfitur, 
przy ul. Strzeleckiej 1 a.

Dobrze utrzymana 
maszyna do szycia, 
szafa do bielizny,

2 łóżka i stół
.sprzedaż. 2457 

na Kalinko w a 19.

I> a źy  2459

kiler aneryk.
da sprzedaż. Forteczna 
5a, I I I  piętro na lewo.

i i  pipro

u e k  d iiec ig cr
na sprzedaż (2446

Biskupia 6. II. pfr.

R O W E R
tanio na sprzedaż. Płaci 
23 Stycznia 12. I l i  jpe.

Lustro
*  p o d s t a w k ą

na sprzedaż. Koszarowa 
nr. 18. 2451

2 nowe ramy
do okien, drzwi, nada
jące się także na ściany 
balkouu na sprzedaż. 
Plac 23 Stycznia 17. 

■ (Restauracja). 2435

4© ctr.

siana
pierwsze cięcie, na sprze
daż. Zgłoszenia do Gło
su Pom. pod nr. 2445

Duży dywan
do sprzedania. (2449 
Koszarowa 20 ptr. lewo

w  Toruniu do sprzeda
nia i od zaraz do prze
jęcia. Oferty pod nr.
530 do Reklamy Po
morskiej, Grudziądz, D rogoazew slc i Sp

Suche szprychy
dębowe, deski  
stolar, olchowe, 
drzewo opal.

do nabycia po cenach 
przystępnych w składzie

B A C Z W 0 Ś Ć !

Poszukuje s:ę 2 a 3- 
wych albo liżywanył-b. 
dobrze utrzymanych

pieców
do parowego ogrzewa
nia. Zgłoszeń, do Glcaa 
Pomorsk, pod nr. 244,0,

ilezemaioi
znająca język polski 
i niemiecki tak w słowie 
jak pisane, może się 
natychmiast zgłosić,

Siartmana, 2136; 
skład towarów konfek
cyjnych, ulica 5jtara. 

Rynkowa nr. 2.

Poszukuje się iepśżej

dziewczyny
lub kobiety samotnej. 

Biskupia 26 (2455

Dzielnegu starszego

c z e la d n ik a
p i e k a r s k i e j ©

Znającego także pracę 
przy piecu, poszukuje 
zaraz J 245S

Jan Zajączkowski 
majster piekarski 

Rządowa 3.

Sekretarki
Ino sekretarza

poszukuje od 1, 8. ma
jętność Marusza. 2135 

Zgloszeuia przyjmuj* 
Jurk, Marusza 
p. Grudziądz.

Młoda inteligent®
osoba

poszukuję

posady
wchodzącej w  zakres 
ekspedycji oraz biuro
wej. O ferty składać do 
admin. Gł. Pom. pod 

nr. 2441.

Poszukuje się na 
wieś po r z ądne j

do wszelkich zachodzą
cych prac. Zgłoszenia 
do Głosu Pomorskiego 

pod nr. 1600.

IMieszkania I
UmeK pokój

do wynajęcia. (2443 
Pietruszkowa 6 L  p. 1.

Sk ład
z pomieszkaniem 3 pc 
kojoweru natyebmias 
do wynajęcia., 248
* Biskńpis 12

Młoda osoba udziela

lekcji
w języku poisłioi
oraz poprawnego pisania 
Ołerty składać pod nr. 
2442 do Głosu Pom,

Krawcowal
przyunuje do szycia

suknie kssljomy ipaiia
ceny umiarkowane 
Koszarowa 20, lewa

i


